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ietijos sritis atvyko keli jau- 
ffiyįąi iš L---------- 1—------

metų 
Kostumietiai1 

rautuvê'

keletas šimtų kilometrų 
jjiia pavergtos tėvynės te- 

Mes tačiau, beveik nieko 
ome, kas ten vyksta. Kiek- 
s jaučiame, kad ten vy ksta 
s baisaus, kad naikinama 
tauta, kad žudomi žmonės 

tiknž tai, kad jie lietuviai, 
lirai gi skelbiama,, kad visa 
tauta, visi Baltijos kraštų 
b nepaprastai dėkoja So- 
Sąjungai už išlaisvinimą, 
gaivienas Londono laik- 

i, rašydamas apie bolševi- į
mus Baltijos valstybę- i No. 52-ras 

Bžymi, kad žodis “išlaisvi- 
^idaf niekuomet nebuvo 

tai ir melagingai panau-
I, kaip šiandieną.

àu retkarčiais pavyksta 
Jįkinį pasaulį slepiančią ge- 
į| uždangą tr uputi pakelti 

‘ erėti, kas už jos vyksta, 
¡šią vasarą iš Lietuvos pa- 
ir su dideliais nuotykiais į

Prez- Truman Kalbės 
Per Radio

Washington, gruodžio 28- 
tą, — Prezidentas Truman 
ketina pranešti žmonėms 
savo programą, pradedant

¡rinių sąjungininkų užimtas naujus metus, ateinantį ke- 
“itis atvyko keli jau-

_ A šiaurės Lietuvos. tvu iacUenĮ, 
Rí Apylinkių — Linkuvos, tarp 10-tos ir 10:30 vai. va-

~ ,Jie karo. Prezidentas taipgi su- 
—BVJV ku- .... 1 X 1 J
leidžia susidaryti apie ant ra- sitiks su valstybes sekreto- 
oltoyikų okupaciją bent a¡py-1 rium Byrnes, kurs sugryžta 
^1? "Misoje ^UetaTOj"' iš Maskvos užsienio minis- 

jąnni vyrai, gerai pažįstami terių konferencijos šešta- 
rausiam šiuos jų pasakoji-, djenj 
i,papasakojo apie vietas ir’ 
įneš, kuriuos šiuos pasakoji-’ 
iWaŠiusis taip pat gerai 
sta. Todėl čia ¡pateikiamos 

Rb yra visiškai tikros ir nie- 
ną)erdėtos. Gaila, tos žinios 
ia tik š.m. vasario 16 die- 

įikada minėtieji lietuviai iš 
uvos pabėgo.

WORCESTER, MASS..

f

Lietuvos Tremtinių Balsas Švedijoje 
Vienybės

Dabar musų tautai tenka per­
gyventi bene sunkiausius jos is­
torijoje laikus. Ir senovėje atsi­
tikdavo, kad Lietuvą užpuldavo 
atėjūnai, pasiryžę ją sunaikinti. 
Sulyginti anų laikų naikinimo 
priemonių negalima su dabarti­
nėmis. Be to, dabartiniai atė­
jūnai mūs tiesiog parbloškia sa­
vo skaičium, savo medžiagine 
persvara ir, kad dar blogiau, 
naujoviškais naikinimo meto­
dais, kur iš žudomųjų reikalau­
jama, kad jie patys išsikastų 
sau duobes. Kova su tokiais a- 
têj unais mums gręsią visišku 
musų tautos išnaikinimu. Iš­
naikinus tautą, jau nebegali bū­
ti kalbos apie Lietuvos atstaty­
mą. Musų laiku tarptautinis 
gangsterizmas yra dabar kaip 
tik pasukęs šiuo mažesnių tau­
tų naikinimo keliu. Prieš demo­
kratijos iškeltą tautų apsis­
prendimo dėsnį jis stato fizinį 
tautų išnaikinimą. Neliks tau­
tos — nebus kalbų apie apsis­
prendimą, neteks girdėti protes-j 
tų dėl gangsterinio imperializ­
mo užsimojimų. Suprantama, 
toks fizinis tautų išnaikinimas1 
dabar yra galimas tik dėl to, 
kad pasaulinė opinija dabar 
pakrikus., kad karo meto audrų 
sūkuryje mąstančios žmonijos 
balsas buvo nustelbtas. Susi-

I tvarkius taikos meto santy-

kiams, tas naikinimas bus sus­
tabdytas. Tačiau niekas šian­
dien negali pasakyti, kaip iigaF 
musų tautos Golgota užtruks ir 
kas po to iš musų tautos liks. 
Šitos liūdnos perspektyvos akį-* 
vaizdoje nepaprastai didėlė at­
sakomybė prieš tautą tenka i- 
šeivijai. Be to, išeivija, visoj, 
mis jėgomis rūpindamasi sutr 
rumpinti savo' tautai sunkių? 
bandymų kelią, neturi pamiršti, 
kad ji pati yra tos tautos daligtàí 
kuriai ar anksčiau reiks -grįžti 
prie tautos kamieno ir imtis su­
naikintų vertybių atstatymo .. 
darbo, šiandien negali niekas • 
pasakyti,. Įdek to musų tautos 
kamieno išliks. Del to tuo di­
desnė atsakomybė gali tekti 
grįžtančiai išeivijai. Kad ji savo 
uždavinius tinkamai atliktų, ji 7 
turi būti jiems pasiruošus. Tą 
pasiruošimą, atrodo, reikėtų; 
pradėti nuo psichologinių saly- 
gų sudarymo. Mes lietuviai e- 
same gyvenę sąlygose, kurios - 
mažai galėjo mus pripratinti įi. 
prie .darnaus visuomeninio veiki­
mo. Priversti istorijos bėgyje 
gyventi artimuose santykiuose^ 
su slavais — lenkais ir rusais/^ 
mes esame dalimi užsikrėtę sla- ’ 
v.ų palinkimų į anarchizmą, 
šimtmečiais auklėjami katalikų 
Bažnyčios dogmų dvasioje, mes 
įgijom palinkimą prie dogmų ku ? 
rimo ir ten, kur jų nėra. Tai 
apsunkina mums svetimos nuo- . 
mon ės supratimą ar kartnis ne- rr r - -.- 
leidžia pasireikšti norui supras­
ti. Be to, mums nėra svetimos 
ir paprastos žmogiškos silpny­
bės,. kaip pavydas, kerštas ir tt.
Idealių žmonių juk nėra. Dėl to 
kovoje už būvį, kurią visiems 
vienu ar kitu bųd-u tenka atlai­
kyti, mes dažnai pamirštame 
viešąjį reikalą, iš savo egoizmo 
siauro akiračio nepastebime 
bendrų reikalų. O šiandie tie 
bendri reikalai turėtų mums y- 
patingai rūpėti, šiandie, kai ei­
na masinis musų tautos naikini­
mas, mes visi turime persiimti 
mintimi, kad tile geležinis at­
sparumas gali mus išgelbėti. To 
atsparumo svarbiausia sąlyga 
yra vienybė, susiklausymas ben­
dravime, atsižvelgiant į viešąjį 
reikalą.

Musų naikintojai, negalėdami 
prieiti prie išeivijos tiesioginiu 
keliu, mėgina ją sudoroti aplin­
kiniais budais. Vienas tų būdų 
yra kaip tik išeivijos skaldymas, 
naikinimas tos vienybės, kurią 
mes privalome ugdyti, čia musų 
naikintojams tinka visos prie­
monės, kurios veda * į tikslą. 
Dažniausia tai yra įvairiausi 
šmeižtai apie vadovaujančius ir 

'šiaip žymesnius išeivijos asme- 
I nis. Iš patyrimo Lietuvoje žino­
me, kad musų priešai sieke pir­
miausia sunaikinti musų tautos 
smegenis, t.y. galvojančią inte? 
ligentiją ir ypač pajėgesnius jos'“ 
narius. Ir išeivijos tarpe sie­
kiama su tokiais “smegenimis” 
apsidirbti. Del to mums, esan­
tiems išeivijoje, yra reikalingas 
ypatingas atsargumas, verti­
nant vienu ar kitu budu pas- 
kleistuą, kartais labai fantastiš­
kus, gandus. Kai kas dėl savo 
asmeniškų ambicijų, pavydo ar 

[keršto mielai prisideda prie to­
kių gandų platinimo, atlikda­
mas musų tautos priešų darbą. 
Dėl to saugokimės nuo tokių pa­
tarnavimų musų priešams. Bū­
dami išeivijoj, nepamirškim, 
kad esam lietuviai ir turime at­
likti pareigą savo tautai. Siek­
dami jos didžiojo tikslo, turi­
me ir savo asmeniškuose santy­
kiuose vadovautis ne siaurais 
egoistiniais,, bet viešojo- reika­
lo sumetimais. Tuomet priešai 
neįsibraus į musų tarpą, musų 
pajėgos išliks vieningos, ir 
greičiau pasieksime didįjį 
tos tikslą.

Musų kelias į laisvę yra
klausymas ir vienybė!—Svetur,

Virsta Busais
Worcester, Mass, 

dam pirmadienį, gruodžio 
31(mą dieną, Worcesterio 
mieste sustos ėję gatvėka- 
riąjį Vieton karų, bus nau­
ji, didesni autobusai. Bus 
greitesnis susisiekimas, dau- 
giaų sėdynių, mažiau užsi­
kimšimo. Visi kurie gyve­
nai dirba Worcestery bus 
geriau patenkinti,nes patar- 
n avim as bus žymiau geres-

ATVYKO

Iševikai į Vaškus atvyko su 
tankais nuo Joniškėlio 

■¡¡gruzdžių bažnytkaimį. At- 
" f Į tą ištuštėjusį miestelį, 

«vikai tuoj susirišo su vieti- 
i komunistais bei skundikais 

ieškoti keletos asmenų.
Mį surado ir suėmė, kitų ne- 

Po to kokį mėnesį nieko 
Bkojo, o tik organizavosi, 
taniausis buvo sudarytas 
g valsčiaus vykdomasis ko- 
itas. Jo priešaky atsistoję iš 
W Sąjungos grįžęs mieste- 
gįrpius Bielinis. Jis jau 1940 
|į metais buvo vykdomojo 

teto pirmininkas ir jau ta- 
j^Įasižymėjo savo žiaurumu.

jis pasirodė ir dabar, tik 
M nemėgo rodytis žmonėms, 

.OP h dabartinis sekretorius, 
į 22 metų amžiaus vyrukas, 

Įp iŠ vokiečių kalėjimo. Ph- 
os bolševikų okupacijos me­

ws buvo Vaškų Kompartijos 
fiiiiinku ir energingai padėjo 
wkų enkavedistams išveži- 

dienomis gaudyti žmones, 
par iš ¡pat pirmų dienų sek- 
rius ėmėsi darbo — įskun- 

i*ti lietuvius boisevikams.
iš vykdomojo komiteto 
M y.vi apie 40 metų amžiaus 
Í Siuvėjas. Neprikiausomy- 
|hikais jis buvo žinomas 
|; girtuoklis, mušeika, žmog- 

s, Įtirįs ant savo sąžinės ke- 
Į žmonių gyvybių. Dabar jis 
yiai dalyvauja kratose ir 
nose.
Wnmkai, visai naujai pas- 
į.yr.4 neuniformuoti, bet_ge- 
Sinkluoti. Jų tarpe mineti- 
itulas darbininkas iš Vaškų 
įtebo, tik dabar pasidaręs 
Jeviku ir pats suėmęs savo 
rį. Kitas milicininkas, 28 
amžiaus- tulas kurpiaus su- 
ñeturéjo jokio verslo ir 

. buvo žinomas kaip gir­
lie ir mušeika. Dar hepri- 
mybės laikais jis nužudė 
žmogų. Visi milicininkai 
o kaip tipingi žulikai.
JI “ŽYGIAI”

avedistai į Vaškus atvyko 
'rugsėjo 15. Jų būriai stovi 
ose ir Barysų, Vaineronių, 

j, Jovidonių, Nakvosi] ir 
įu>ų sodžiuose. Per trumpą 
1944 metų pabaigoje enka- 

Įetai Vaškų valsčiuje suėmė 
išimto žmonių, kurie buvo 

mi, kaip rimti, ramus, pado- 
įgyventojai. Daugelis iŠ jų 
P suimant nušauti ar šautu- 
Puožėmis užmušti, kadangi 
o bėgti ar priešintis. Tie 
fies (buvo suimti bei nužudy­
me per pirmuosius septynis 
siós bolševikų okupacijos 

lesius .nedideliame Vaškų 
įįūuje, esančiame toli nuo di­
lų Lietuvos centrų. Reikia 
pį. kad enkavedistų tero- 

peaplenkė nė vieno Lietuvos 
¡aus ir kaimo. Baisu darosi 

ginamai paskaičiavus, kad 
(teroras Lietuvos kaimuose 

lestuose galėjo paliesti bent
lietuvių, jau nekalbant i-

ICLUBSg

Tel

atida™
mA I
INCH

TŲ

KET
iržoves, t

ktus

Td

M
kšt<-

meninis

Vainikai

BSTER

edėjas 

jrėester,^ 

j iš ryto I 
es

is ii: Sriuta 
KAPSULI 

lis Kopusi

TA 
ikarinės Jį 
jiems!

įninkąs

tarnavo

UV 
)arbÍ

4,500 
Didieji 
sutiko 

atoiniš-

Washington, gruodžio 27. 
— Po vienuolika dienų pa­
sitarimo Maskvoje, 
žodžių komunikate, 
Trys pranešė, kad 
del kontroliavimo
kos bombos; kaip prižiūrėti 
Japoniją, Korėją, Komuni­
ją ir Bulgariją-; kada bus iš­
traukti amerikonų ir rusų 
kareiviai iš Kinijos ir kaip 
parašytį-taikos ■ sutartis su 
nugalėtomis 
stybėmis.

Suvienytų 
vietų Unijos
Britanijos užsienio ministe­
rial tiktai prieš kelius mė­
nesius Londone negalėjo su­
sitaikyti. Savo komunikate, 
paskelbtame tuo pačiu laiku-

Europos vai-

Valstijų, ' So- 
ir Didžiosios

To- 
su 

bet 
Mi-

Washingtone, Londone ir 
Maskvoje jie minėjo tolaus 
susitarimus:

Užsienio ministerial nu­
statė formula del Europos 
taikos sutarčių. Susitarta 
del Rusijos dalyvavimo 
limų Rytų Komisijoj 
centru Washingtone, 
susmukti gali bile kur.
nisteriai sutiko del įsteigi­
mo alijan tų tarybos Japo- 
nijbjef'bet"geni MácAríKür 
paliktas kaip 'buvo. Buvo 
susitarta del globojimo Ko­
rėjos per penkis metus iki 
ji galės save valdytis. Rusi­
ja ir Amerika ištrauks savo 
kareivius iš Kinijos. Bus į- 
steigta komisija del kontro­
liavimo Atomiškos Energi­
jos.

RAŪDONARMIROENOVEiSTŲ
SAUVALĖS

Tokyo, gruodžio 28-tą — bei įnešimus atimant visas 
Japonijos konstitucijos eks- «-------
pertų grupė įteikė vyriausy-

pie tuos, kurie buvo suimti ar 
nužudyti didesniuose Lietuvos 
miestuose.

Kad visoj Lietuvoj ėjo suėmi­
mai ir žudymai, matyt iš (pra­
džioj minėto Londono..............
korespondencijos. Tas 
(The Weekly Review) 
šių metų ¡pradžioje.

“Kas vyko srityse, 
siose fronto užpakaly ir užvieš­
patautose NKVD, yra. tiesiog 
neaprašoma. 400 Kauno inte­
lektualų buvo sušaudyti vietoje. 
700 asmenų Šiauliuose ištiko 
toks pat likimas. Zarasuose į- 
vairųs valdininkai, karininkų 
šeimų nariai, šiaip lietuviai pat­
riotai ir net kai kurie rusai ir 
lenkai buvo sulikviduoti. Dau­
gailiuose įsteigtam “liaudies 
teismui” pakako žmogaus nužu­
dymui anoniminio įskundimo 
raštelio, įmesto į tam reikalui 
pakabintą dėžutę. Visi tokiu bu- 
du įskųsti buvo pasmerkti mir­
ti. Daug žmonių buvo sušaudyta 
Degučiuose. Salake, Dusetuose, 

Į Ontalieptėj, Kamajuos ir Svėda­
suos. Kėdainių ir Panevėžio sri­
tyse buvo įsakyta gyventojams 
užkasti vokiečiu 1941 metais nu­
žudytus komunistus. Atlikę Šį 
darbą, visi kasusieji.buvo su­
šaudyti ir užkasti tose pačiose 
duobėse. Pranešimai sako, kad 
daugelis Lietuvos gyventojų bu­
vo masiniuose apsupimuose su­
imti ir išvežti prievartos dar­
bams į rytus. Visi pajėgesnieji 
vyrai buvo įtraukti į raudonąją1 
armiją.”

laikraščio 
laikraštis 
rašė dar

atsiduru-

politiškas jėgas nuo empe- 
ratoriaus ir aprubežiuojant 
jo veikimus del valstybės ,a- 
peigų arba ceremonijų. Ke­
letą valandų prieš šitą pra­
nešimą, generolas MacAr­
thur buvo paskelbęs, kad 
Japonijos galinga emperą- 
toriaus sistema panaikinta 
ir visai nušluota ir dabar 
Japonijos žmonės turi į-1 
steigti* demokratišką vy­
riausybę. .

Bolševikų karių sauvalės I 
prasidėjo nuo pat pirmos 
užėjimo dienos. Vaškuose 
pirmą sekmadienį bolševikai 
išžagino penkias moteris. 
Gretimuose kaimuose darė­
si tas pats, šalaikonių kai­
me enkavedistai, Vyskupai- 
eiui įrėmę revolverį į kruti­
nę, reikalavo atiduoti jiems 
dukterį; jos neradę, Vysku- 
paitį primušė. Ligi apalpi­
mo buvo sumuštas Žvirbli- 
nių kaime Vegys, kurio 
dukterys buvo spėjusios pa­
sislėpti. Vaškų pienininkas

ėjo su žmona pas gimines ir 
sutiko du raitus enkavedis­
tus. Jų vienas nutvėrė jo 
žmoną, antras ėmė bizūnu 
mušti jį patį ir vijosi dau­
žydamas apie kilometrą. Ki­
tą dieną vyras savo žmoną 
rado išniekintą Salaikonyse.

Raudonarmiečiai atiminė­
ja laikrodžius, radio apara­
tus, drabužius ir kitokius 
vertingesnius ir nevertin­
gus daiktus. Toks plėšimas 
ilgainiui pasidarė visuotinis 
ir, kaip atrodo, NKVD spe­
cialiai organizuotas.

Suvienytų Tautų Komitetas Atvyksta 
Į Suvienytas Valstijas

London, gruodžio 28-tą. —
Suvienytų Tautų komitetas 
nutaręs, kad pasaulinės tai­
kos organizacijos sostinė bu 
tų arti Suvienytų Valstijų 

I Šiaurės Atlantiko pakraščio

PONIA EISENHOWER ATVYKO Į WASHINGTONĄ
Washington, D. C. - Ponia D. Eisenhower, naujojo vyriau- 

<_■„ Stabo vado žmona kuri nn,tal susirgus buvo parvežtą iš , traukyto į ambuLS Generolui Eisenhower (antras iš kairės) 
I pagelbėjo militariški policininkai.

ir nužiūrėjo šešias pasiųly- 
tas vietas. Septynių ypatų 
komitetas pranešė, kad sos­
tinė bus vienoje iš sekančių 
valstijų: Maine, New 
Hampshire, Vermont, Mass., 
Connecticut, Rhode Island, 
New York, Pennsylvania, 
New Jersey ar Delaware. 
Komiteto nariai atskris sau­
sio 3-čią ir 4-tą peržiūrėti 
kur butų tinkamiausia vie­
ta Suvienytų Tautų (U.NO.) 
sostinei.

Lietuvos Menininkai
New York (LATC — “Izvies- 

tija” Nr. 223 įsidėio pranešimą 
iš Vilniaus. k?d ’ietuvių meni­
ninkų grupė, Mikėno vadovauja­
ma, gamina ¡paminklą raudono­
sios armijos kanų žuvusių ties 
Karaliaučiumi pagerbimui. Drau 
ge su Mikėnu dirba skulptoriai 
Pundžius, Vaivada ir Jakimavi­
čius. Bus pagamintas aukštas 
obeliskas, kuriame bus iškalti 
raudonosios armijos kovų vaiz­
dai, žymesnių raudonarmiečių 
paveikslai ir kiti ornamentai.

mes
tau-

susi-



PUSLAPIS ANTRAS ĄMEIMEįOjfi UETUVifi,

1 LIETUVIAI AMERIKOJE 1
HARTFORDO LIETUVIU ŽINIOS

PALYDINT SENUS METUS, P ASITINKANT NAUJUS,KALĖ­
DŲ ŠVENČIŲ IŠVAKARĖS, LIETUVIŲ VEIKLA IR-NUO- 

/ TAIKA, KARIŲ PASITIKIMAS.

1946 METU KALENDORIAI
KALĖDŲ švenčių išvakarėse tuviai, dėkoju už dovanas, jųąų 

' įvyko keletas šaunių benkietų gražias kalbas, sveikinimus ir 
priėmnmui sugrįžusių mus trijų1 linkėjimus man pradėjusiam de- 
karių: Jono Medonio, Aleka. klubo vadovybes
beikós ir Keistučio Pilipausko- .Jo P"o;&kima svečiai
Phillips, kurie sugrįžo iš Euro-Hdu.bl$lu PVydeJ° aPj°J8men- 
pos karo lauko prieš Kalėdas. J“. pareiškė savo
Šie tiųs mus kariai susilaukė 
daug netikėtų šaunių ben­
kietų nuo savo giminių ir drau­
gų.

Sekmadieny gruod. 9 d. buvo 
vaišinami Stankevičių namuose, 
kur buvo jų priėmimui šaunus 
benkietas. Gruod. 15 d. įvyko 
paminėjimas kario J. Medonio 
ir jo tėvelio gimtadienis Medo- 
nių namuose, kur apie arti 40 
svečių dalyvavo, šauniai balia- 
ivojo ir gausiai abu Jonus Me- 
donius, ypatingai, karį Joną Me- 
donį brangiomis dovanomis apdo 
vanojo. Kariai buvo šauniai vai­
šinami jųjų kolegos W. M. 
Chase Lobster klube, taipgi ki­
tų draugų namuose, žodžiu, 
šie mus trįs kariai turėjo apie 
dvi savaites nuolatinius priėmi­
mus ir vaišinimus jų draugų ir 
giminių. Jie tapo išskirti iš 
kitų sugrįžusių karių, nes jie 
buvo mus žymus visuomenės 
veikėjai pirm negu buvo į ka 
riuomenę pašaukti, jie lošė svar­
bią rolę Hartfordo lietuvių veik­
loj ir kultūriškam .darbe.

Kalėdų švenčių išvakarėse klu­
biečių benkietas paliko 'gerus įs­
pūdžius. šį benkietą surengė 
socialinio klubo skyriaus narės, 
gerb. pilietės Stankevičienė, 
Pilkauskienė, Kalėnienė, Meš- 
kienė ir Laužienė. Tikslas šio 
benkieto buvo pagerbti klubo 
vadus — viršininkus ir direkto- 

) rius už jųjų nuopelnus klubo 
naudai.

Svečių buvo arti 100, benkieto 
ivedêja buvo Vice-pirm. Stanke­
vičienė, socialinio klubo skyriaus 
veikėja. Ji svarbią rolę suvaidi­
no vadovaudama benkieto su­
rengime ir vedime, aprūpino 

f Svečius kalėdinėmis dovanomis 
Nuotaika svečių buvo labai ge­
ra.

Buvo pasakyta daug gražių 
kalbų, kalbėjo klubo vadai ir 
veikėjai, visi jie reiškė pasiten­
kinimą klubo vadų veikla ir jų 
darbų nuopelnais,, ypatingai bu­
vo daug komplimentų suteikta 
įdubo vadui Juozui Pilkauskui 
ir klubo biznio vedėjui F. Rai­
kai, kurie pasižymėjo klubo 
reikalų įvedime labai puikiai.

Programo proga laike kalbų 
buvo visų nuotaika gera, jaunu­
te talentinga p-lė Beverly John­
son, Robert ir Sofija Johnsonų 
dukrelė iš West Hartford pa- 
deklemavo: “Pučia vėjai” gra­
žią dekdemaciją, kurį svečius 
gerokai sužavėjo ir pajuokino. 
Svečiai stebėjosi, kad ši jau­
nutė lietuvaitė augdama mišrioj 
Šeimoj taip gražiai lietuviškai 
deklemuoja. Svečiai susidomėjo 
ir didžiavosi šios šeimos lietu­
viška sąvoka, 'svečių jausmą 
benkieto vedėja Stankevičienė 
supratus, pareiškė: duosiu kita 
jums “surprizą”! Jus gerė- 
jatės p-lės Beverly lietuvišku­
mu, talentingumu”, 
“manote, kad mus mišriose šei­
mose mažai tebėra lietuvišku­
mo". Gerų lietuvių Sėkla Ame­
rikoj pasėta' išauga lietuviško 
žydimo požymiu”, sakė p. Stan-1 
kevičienė. Ji ta proga perstatė 
kalbėti p-lės Beverly tėvelį, Ro­
bertą Johnsoną. Svečiai manė, 
kad jis prabils į juos angliškai, 
bet jie stebėjosi, kuomet girdė­
jo jį kalbanti lietuviškai. Jo 
kalba paliko labai malonų įspū­
dį.
' Klubo pirm. J. Pilkauskas pa­
reiškė: “Broliai ir sesulės, lie-

Pilkauskas pareiškė savo

Hartfordo lietuvių visuomenės 
labui, lietuvių tautos garbei 
kaip ligi šiol dirbo, rūpinsis kė­
limu lietuvių klubo ir lietuvių 
vardo kėlimo Hartfordo visuo­
menei. Jis kvietė visus vienin­
gai Veikti klubo naudai ir per 
klubą .lietuvių visuomenei. Gra­
žias kalbas pasakė kiti klubo va­
dai ir direktoriai, klubo biznio 
vedėjas Frank Haiko ir sociali­
nio skyriaus narės veikėjos, žo­
džiu, klubiečių draugiškas kalė­
dinis susikaupimas benkietely 
paliko gerus įspūdžius ir sustip­
rino visų viltį laukti geresnių 
laikų proga naujų metų.

Klubo Naujų Metų 
Vakaras

Klubo naujų metų sutikimo 
vakaras bus labai šaunus su šo­
kiais. Klubo vadovybei mažai 
pakeitimų padaryta, viršinin­
kais išrinkti visi senieji veikė­
jai išskyrus vieną Sekretorių; 
direktorių personalą sudaro dau-» 
gumoj tie patys, tiktai .vienas 
naujas direktorius išrinktas p 
Vaitonis, p. Giraičio vieton. Ti­
kimasi, kad klubo veikla seka­
mą 1946 metą bus pavyzdinga.

Socialinio skyriaus klubo val­
dyba, taipgi, beveik ta pati iš­
skyrus vieną papildymą, būtent, 
antro vice-pirm. urėdo parei­
goms išrinkus žymią veikėją p. 
A. Stankevičienę.

Karo metais nuotaika vietos 
lietuvių buvo labai prislėgta, 
bet šį metą kai kurie jaučiasi 
linksmesniais, nes -karas baig­
tas, grįžta namo lietuviai kariai, 
tatai jųjų namiškiai, giminės ir 
draugai jaučiasi linksmesni. De­
ja, sąmoningieji lietuviai liūdi 
del nelemtos savo senos tėvynės 
padėties. Prisimindami Lietu­
vos pavergimą, lietuvių išblaš­
kymą po Europos kraštus ir iš­
trėmimą į Sibiro tyrus, nebus 
tiek linksmi kaip būdavo prieš 
karą naujų metų proga. Liūde­
sio sąvoka ir nuotaika ryškiai 
pastebima tarpe vietos lietuvių. 
Lietuvos nepriklausomybės žu­
vimas labai atsilieps į Ameri­
kos lietuvių tautinį ir socialinį 
gyvenimą 1946 metais ir visais 
kitais metais ateityje.

VDK.

PHILADELPHIA, PA.

sakė ji

NEPAPRASTAI NAUDINGA 
DOVANA

čia niekurie viengenčiai, bi­
čiuliai Juozo Bačiuno iš Tabor 
Farms paskiausiu laiku nuo jo 
apturėjo nepaprastai naudingą 
“Kalėdų Dovaną” — po dež$ 
prezervuotų — name “kenuotų” 
jo ūkės vaisių; kuriais, džiaug­
damiesi, gan ilgoką laiką ga­
lės naudotis. Už tokį Kalėdų 
dovaną, mano supratimu, ne 
tiek pats Bačiunas užsipelnijo 
dėkingumo ir kredito, kiek jo 
draugė gyvenimo, ponia Marijo­
na Bačiunienė, kad jinai suge- 
bia rasti laiko ir moka taip pui­
kiai prezervuoti — “sukeniuoti” 
jųjų ūkės, farmos vaisius, pro­
duktus. Nuo ponios Bačiunienės, 
mano nuomonė, daug musų mo­
terų, o ypač gi ūkininkių priva­
lėtų pasisavinti ii pavyzdį ir 
pasimokinimą, kaip savų ūkių 
vaisius prezervuoti ilgesniam 
laikui. Patarėjas

RUDOS DUONA TAI SKANI
Dūdos duona tai skani,.# . . . . . . ’ Gina jauni ir seni;
Nuo duonos tyros ruginės, 
Worcester!© skaisčios merginos. 
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
Pusrytėliams lig valios!

NATIONAL BAKERY CO.
(Antanas Duda, Sav.)

12 Ashmont Ave. Tel. 2-5336 Worcester, Mass.

S Su Lietuviškais ir Angliškais menesiais
• Keturi Skirtingi Didelio Formato Kalendorių Vaizdai• ...$1.25 su prisiuntimu !

Trys Kalendoriai — $1.00; Vienas Kalendorius 35c •
su prisiuntimu •

PIRMAS — Kalendorio vaizdas perstato “Paskutinę $ 
Vakarienė0 kada Judas užsigina išduoti Kristų.
ANTRAS —- Žiemos vaizdas perstato girių saulė- • 
leidžiuose. J
TREČIAS — Pavasario nuotaika, kada visa gamta į 
atgyja ir medžiai pasipuošia žaliais rubais, padabin- S 
tais gėlių papuošalais.
KETVIRTAS — Kalendoriaus vaizdas perstato taikų • 
kaimo gyvenimo vaizdų vasaros metu. •

•
UŽSIRAŠANT Amerikos Lietuvį metams bile vienų S 
is viršuj .pažymėtų kalendorių gausite DOVANAI..? 
Amerikos Lietuvio prenumerata $2.50 metams; $4.00 • 
užsirašant ant dviejų metų. J

Visais Reikalais Kreipkitės —

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.> • v* ' .

PHILADELPHIA, PA.
ŠALIN MASKOLIAI, LAI 

GYVUOJA LIETUVIAI!
Jau Muzikos bendrovės nariai 

pradeda susirupint, teiraujasi 
kas bus išrinktas Bendrovės 
prezidentu ateinančiais metais. 
Ar Rainys ar Liepa? Kas val­
dys bendrovę, ar komunistai 
ar lietuviai? Man rcdos Ignas 
Liepa. Liepa šimtu nuošimčiu 
tinkamesnis but bendrovės pre­
zidentu ir štai delko: padorus, 
neprisigeria, iškalbus, moka ge­
rai tvarkytis, moka gerai anglų 
kalbą, kuri tokioj vietoj būtinai 
reikalinga, turi pažintį su auk­
štais miesto valdininkais ii- pa- 
žangas Amerikoniškoj politiko­
je, žinomas kaipo lietuvis, ge­
ras katalikas, Maskvai netar­
nauja. Jį išrinkus Salės Bend­
rovės susirinkimai kur kas pa­
gyvėtų, gautų tikrą lietuvišką 
spalvą ir gerą vardą valdžios įs­
taigose. Tada būtumėm tikri, 
jog turime priešakyje bendro­
vės tikrą lietuvį, kuris tarnaus 
lietuviams ir bendrovės gerovei. 
Jis neleis Maskvos politikie­
riams įsigalėti, kurie jau suka 
savo lizdą prie bendrovės, žudo 
liet, gerą vardą ir gali dar bend­
rovę nugyvent. Ukėsų kliube 
tarnaudamas Ignas Liepa įrodė 
savo bizniškus gabumus. Mažas 
kliubelis, o įplaukų ir pelno 
kur kas daugiau negu Muzikos 
bendrovėje prie Rainio.

Muzikos bendrovėje reikalin­
gos didelės permainos, reikalin­
ga patyręs asmuo, kuris pasuks 
geroj on pusėn ir pakels bendro­
vės vardą. Jei jus, nariai, da­
bar' nepadarysit pakaitas, tai 
vėliaus gailėsitėą, kada Maskvos 
politika Jūsų vienybę sugriaus 
ir lietuvišką namą pavers į kaž­
kokį pelenyną, kuris .dvoks, deks 
ir. . . sugrius. Geras pirminin­
kas gali viską atitaisyt, pasukt 
gerojon pusėn, kur lietuvių vie­
nybė žydi, kur lietuvis lietu­
viui paduoda draugišką ranką 
ir sako: “eikš brolau, dirbkime 
lietuviams ir bendrovei!”

Rainys neparodė jokio bizniš- 
kumo, jokio sumanumo bendro­
vės gerovei. Jau ir tie, kurie : 
Rainio pusėje buvo, apsivylė, 1 
nors jie nuolatos vaišinami sa- : 
magonkę. Susirinkimai kažkaip 1

maskoliškai vedami. Kam nori 
duoda balsą, o kam nenori ne­
duoda. Ne jo pažiūru, tai pakyla 
ir pareiškia, kad susirinkimas 
jau uždarytas. Pavyzdžiui: bu­
vo svarstoma viename susirinki­
me, kad ir “Laisvę” komunistų 
išmest. Tai Rainys išsitiesė 
kaip šešiolikinę pamatęs ir pa­
reiškė “susirinkimas uždary­
tas”. Jam nesvarbu, kad da 
yra bendrovės svarbių reikalų 

' apart, jam rupi partija. Masko- 
' liška propoganda iš visų pusių, 

lig tie žvirbliai pastogėse čirškia 
“Maskva, Maskva!” ... O lietu­
vis atstumtas, neturi teisės pa­
reikšt lietuvišką balsą, nežiū­
rint, kad jisai narys nuo pat 
pastatymo Muzikos bendroves 
namo ir dabar ištikimai bendro­
vei tarnauja.

Bendrovės nariai apsižiūrėki t! 
Rinkim Bendrovės prezidentu 
gerai visiems žinomą lietuvį, 
Igną Liepą, šalin komunistai! 
šalin Maskva! Amerikoje esa­
me ir su Amerikos patvarky­
mais skaitykimės. Esamo lietu­
viais tarnaukime Amerikai ir 
Amerikos lietuviams ir Lietuvai.

Dabar eina rūbų rinkimų va­
jus nukentėjusiems lietuviams 
musų tėveliams, broliams ir se­
sutėms Lietuvoje, jie ten be 
drabužių, be namų, ūkiai ir na­
meliai iš jų atimti, lietuvis 
stumdomas, o jo vietą užima 
maskolis, kacapas. Ar nebūtų 
gražu, kad Muzikos bendrovės 
valdyba leistų įsteigt skyrių, 
kur galima butų sunešt suau- 
kautus drabužius viėtsn, kad 

I dabar po visokius namus ir ne­
meilus sukrauti laukia eilės. 
Skaudu, kad dabartinė Muzikos 
bendrovės valdyba visai tuo ne­
sirūpina. Jai svetimi taip grei­
tai pasidarė Lietuvos ir lietuvių 
reikalai. Jos veidas nukreiptas 
į Maskva, į Stalino glėbį. Jie 
skverbias ir šaiposi, kad musų 
broliai Lietuvoje skursta, kad 
šaudomi, kad gabenami gyvuli­
niais vagonais Sibiran žvėrims 
draskyti.

Nariai! Ar dar ilgai duošitės 
iš savęs tyčiotis, sauvaliauti 
maskoliškiems bernams ? šalin 
maskoliai, lai' gyvuoja lietuviai I 
Rinkime Igną Liepa Muzikos 
bendrovės prezidentu. Daryki­
me pakaitas. Rinkimės visi 
kaip viena stipriausia muro sie-

Paulina Zolko, Pernisy įvaru jos ūkininkė, naudodama moder­
niškas mašinas melžė 15 karvių į 31 minutes. Tai reikštų dvi 
minutes kiekvienai karvei. Kasžin ar yra greitesnių.

SANDAROS REDAKTORIUS S
NESĄMONES ,

Sandaroje, iš gruodžio 7 d.,. zaciją įleistos. Tiktai j 
tilpo editorialas “Kas Turi Riš-lkos, Anglijos ’ir Rystâ
ti Lietuvos Likimą”.

Tame editorials prirašyta tiek 
nesąmonių, kad pats jos p. re­
daktorius išsivanoja sau kailį. 
Jis paneigia idėją, kad reikia 
ieškoti užtarimo Amerikos kon­
grese ar vyriausybėje ir pataria 
laukti taikos konferencijos, ku­
ri gal kada įvyksianti ir kurioje 
Lietuvos klausimą galėtumėm 
geriau apginti. Ponas redakto­
rius, tačiau neužtikrina ar to­
kia ¡bendra konferencija kada į- 
vyks, nes tam reiktų Trijų Di-! pos lietuviai ir mes. | 
džiųjų sutikimo. Be to, jau yra 
suorganizuota' United 
Organizacija, kurios 
posėdis jau atsidarys Londone, 
sausio 10 d. Vėliau ši organi­
zacija perkels savo posėdžius į 
Amerikos Suv. Valstijas, kaipo 
nuolatinę buvainę, kaip tik vie­
ta jai bus parinkta.

Sandaros redaktorius panei­
gia senatoriaus Raymond E. 
Willis ir atstovo Edward A. 
Kelly įneštas į Amerikos kon­
gresą rezoliucijas,, kurios jeigu 
bus priimtos, pareikš kongreso 
nusistatymą Lietuvos klausime 
ir prašys, kad Prez. Truman ir 
Valstybės Departamentas imtus 
aktyvios veiklos, kad atstatyti 
nepriklausomą Lietuvos Res­
publiką, su teise jos piliečiams 
laisvai ir demokratiniu budu iš­
sirinkti sau vyriausybę kaip tik 
kitų tautų okupacijinės armijos 
bus iš Lietuvos ištrauktos ir jos 
pabėgėliai bus grąžinti Lietu­
von. Jis prašo,kad Amer. vyriau 
sybė pavartotų savo valstybines 
įstaigas ir valdžios įtekmę pa­
tiekti šį klausimą konferencijų 
dienotvarkėn su kitų valstybių 
atstovais greitoje ateityje ir 
remti čia išdėstytus principus 
(rezoliucijose išdėstoma princi­
pai mažų tautų nepriklausomy­
bės teisių, Atlantiko čarteris ir 
prez. Truman dvylikos punktų 
pareiškimas, spalių 27 d.) kur 
tik klausimas Lietuvos nepri­
klausomybės tokiose konferen­
cijose bus svarstomas.

Senatoriaus Willis ir atstovo 
Kelly rezoliucijos yra gerai mu­
sų veikėjų apgalvotas dalykas 
ir užgirtas pasitarus su Ameri­
kos kongreso žymiais vadais. 
Mes tik turime pasidžiaugti,, 
kad atsirado mums taip drau­
gingų kongreso narių tokias re­
zoliucijas įnešti. Kiekvienas iš 
mus turime pasidarbuoti, kad 
tas rezoliucijas kongresas pri­
imtų.

Kaip mes patys žinome, Lie­
tuva lig šiol nėra įleista į UNO. 
Daugelis ir kitų neutralių val­
stybių lig šiol nėra į tą organi-

Nations 
pirmasis

nariais tos organizacijai 
jos vyriausybė ką tik u 
persvarstyti Potsdame į 
tą nutarimą del Ispanija 
leidimo į šią organizadjąj 

Vienintelė iš tų lnį|
bių, kurioje lietuvių lelsK 
ri kiek svorio, tai yra S® 
menkos Valstijos, ir n» 
tine iš tų didžiųjų valsq^K 
ri kiek nors su tautų 
skaitosi. Tą supranta ir

kurie viso to svarbą sujoB 
parėmė Lietuvai Vadai B- 
jungą ir Amerikos LetoB 
siją bei jų darbus WaáijBF 
moka sveikai protauti ijB 
jiems pasitikėti. ALMiB

uabar darbuojasi, Ii B 
tos Willis ir KeÚy raiK 
butu priimtos kongreseiB 
visų amerikiečių lietini B 
paramos. I

Tautiniai susipratę EėB 
turi pasigerėti, kad atš» 
tarpe veikėjų, kūne priHį 
vo surinkime milijono [B 
ant peticijos prez. taB 
ir'kad jų delegacija B llB 
reivių motyny po įteiliaB 
ticijos buvo priimta JlaB 
norą Roosevelt, kori datsB 
išrinkta delegatė į UdH.B,: 
tions Organizaciją otstoB 
savo tautą. Amerikai IíéB 
Misijos nariai turėjo l&B 
cijas su senatoriais CosB 
Vandenberg ir aisionB 
Bloom, kurie taipogi priB 
atstovauti šią šalį UNO B 
21d., 1945 m. Amer.liB 
Misijos delegacija tiufo ® 
tarimą su Harry S. kįB 
tuomet buvusiu Vík-PkB 
tu, koris tuojau po pr&B 
velto mirties pasiliko 
Valstijų prezidentu. B

Amer. Lietuvių MsėB. 
gacija ¡viešoje vakarienėj; B 
Francisco susipažino 9 B 
mų valstybių delegatekB 
giausiai iš Pietinės ksB. 
valstybių, dalyvavusį B- 
posėdžiuose. Daugelis °B 
gryš vėl į UNO posėdssB 
šie Amerikos ir svetimą’B 
bių žymus žmones bum B 
žindinti su musų rak^B 
ir musų tautos tragiška Į»®

Gaila tik kad atsiraįB 
rikiečių lietuvių ir dar B 
pe, kurie sakosi kovoj? oB 
tu vos laisvę, bet klaida B 
vius rašydami nesąmoii&B 
mi kaip tik pasitañaodjB 
sų tautos priešams ir ®B 
mí kelią tam ko lietumi® 
laimėti — laisvę UewjB..

Kanados Lietuvė Rašytoja Paruošė
Eilėraščių Rinkinį

New York (LAIC) — Viena iš 
talentingiausių lietuvaičių rašy­
tojų Amerikoje, Marija Auk- 
štaitė, po sunkios operacijos 
pradėjo atsigauti ir grįžta ¡prie 
savo kūrybos. Rašytoja gyve­
na Montrealyje ir yra paruo-

Raudonąsis Tvanas 
Plinta Stockholmo 
Knygynuose

Stockholm (LAIC) — Igno 
Jurkūno Šeiniaus tik pasirodęs 
švedų kalba veikalas Den Roda 
Fl ode n Svammer Over (Raudo­
nasis Tvanas Plinta) išstatytas 
visuose stambesniuose 
sostinėse knygynuose.

Veikalas buvo plačiai paminė­
tas per spalio 21 d. Stockholmo 
įvykusį estų kolonijos susirin- 
Idmą, kur kalbėjo buv. Estijos 
Valstybės galva ir social-demo- 
kratų vadas August Rei.

' Labai palankų atsiliepimą vei­
kalas susilaukė iš Švedijos ArkL 
vyskupo, didelio Baltijos tautų 
draugo^ Erling Erdem.

Iš viso, veikalas recenzuoja­
mas per visą Švedijos stambesnę 
spaudą,neišskiriant ir Aftonbla­
det, kuris yra žinomas savo pa­
lankumu Sovietų Rusijai.

švedų

na. kurią Stalino bernai nejiegs 
suardyt. Lankykim ko skaitlin­
giausiai susirinkimus ir balsuo­
kime už Igną Liepa. Bukime lie­
tuviai. Išdrįskime Įtart tiesos 
balsą kur jisai reikalingas. Ape­
liuokime į Amerikos valdžią, 
kad mums padėtu atgaut Lietu­
vą ir musų lietuvišką namą lai- 
kykim švariai.

Vargo Duktė

šiuši “Sielos Simfonija-1 
kalas apima 160 eilèiwl 
kirstytų į šešis skyrių 
Erškėčius”, “SimfoniJii.J 
šarų Rasomis”, 
petáis”, “Pilkais WR 
ir “Aušrų Labirintais ■ J

1940 metais autorius | 
“Raudonąsis Tvanas KjJJ 
Roda Floden Stiger)/^ 
tais — “Raudonasis 
Plinta”.

Autoriui linkime neW 
leisti 3-čią veikalą 
Tvanas žlunga.”

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IÇ PUf

AMERIKOS LIETU11

JtHĖUMATlt j

ALIEN»
with Lemon Juice"

iMen and women who 
aches and pains ««Jed by 
Neuritis, or Lumbago ” , 

such symptoms promptly- n 
relief... try ALLENRUI ^J 

spoons of this fine medid* 
tablespoon of lemon juice i®L 
water. Untold thousands d j 
ALLENRU. Get ALLENS 

85c at any drug store. ■



JVRtAEiS TDGCIM

Dr. B. Kazlauskas

IŠ POLITINĖS LAISVES Į 
POLITINĘ VERGIJA

Po Didžiojo Karo naujai at- 
sistačiusi Lietuvos valstybė įve­
dė pas save, liberalinį demokra­
tinį režimą. 1922 metų Lietuvos 
respublikos konstitucija vyriau­
sybė padarė parlamente agentu 
ir visiškai priklausomą nuo jo. 
Parlamentas buvo visiškas ša­
lies šeimininkas ir suverenas 
tiek įstatymų leidime, tiek ir jų 
vykdyme, žodžiu tautos suve­
renumas parlamento asmenyje 
galėjo pasireikšti visame , savo 
pilnume. Tautos suverenumas 
ir demokratija nepriklausomoje 
Lietuvoje, kaip mes toliau pa-1 
matysime, nebuvo vien tušti 
žodžiai.

1938 metais buvo išleista 
nauja Lietuvos Respublikos 
konstitucija. Joje buvo užsi­
brėžta suderinti tautos repre­
zentacinio režimo principą, ku­
ris absoliutinėje savo formoje 
Lietuvoje pilnai prigyti negalė­
jo, su valstybės prezidento 
stipria pozicija. Pagal naują 
konstituciją Respublikos prezi­
dentas buvo renkamas specia­
liųjų tautos .atstovų 7 metams. 
Parlamentas buvo renkamas 5 
metams ir vykdė vyriausybė 
darbų kontrolę. Naujoji konsti­
tucija, kaip ir 1922 metų, pra­
matė respublikos piliečių lygy- 

. bę, neatsižvelgiant į jų kilmę, 
įrašę, religiją, bei pasaulėšiurą.

.^Tautos atstovavimas valsty- 
'bês,reikalų tvarkyme tiek pir­
mame, tiek antrame konstituci­
niame periode reiškėsi per įvai­
rias politines partijas, organiza-' 
cijas,, kooperatyvus, ekonomines 

į bendroves. Politinis gyvenimas 
nepriklausomoje Lietuvoje bu­
vo labai gyvas. Demokratinės 
politinių, bei kultūrinių organi­
zacijų laisvės, spaudos laisvė ir 
susirinkimų bei žodžio laisvės 
buvo tiek valstybės piliečių tiek 
.vyriausybės ypatingai brangi­
namas.

ORGANIZACIJOS LAISVĖ. 
Nepriklausomoje Lietuvoje vei­
kė šios politinės partijos: Krik­
ščionių Demokratų Partija. Tai 
bpvo didžiulė ilgą metų eilę su 
kitomis katalikiškos krypties 
partijomis prie valstybės vairo, 
stovėjusi partija.

ŪKININKŲ SĄJUNGA — 
katalikiškos krypties darbinin­
kų partija. Ture j jo savo koope­
ratyvus, bankus, ekonomines 
bendroves.

DARBO FEDERACIJA —’ 
katalikiškos krypties darbinin­
kų partija.

Šios trys krikščionybės prin­
cipus savo politinėje veikloje 
padėję partijos savo nuopelnų 
sąskaitoje turi pravestą didžiu­
lę žemės reformą, ekonominio 
gyvenimo stabilizavimą ir kt.

Socialistinės’ ideologinės buvo 
Šie susigrupavimai: •
m SOCIALDEMOKRATŲ PAR- 

socialde- 
susiorga- 
principų. 

sąlygoms

karinius nacionalistinius veikė­
jus, kaip buvusį ilgalaikį 'Val­
stybės Prezidentą Antaną Sme­
toną, buv. Ministerį Pirm. 
Prof. Voldemarą ir kt.

Iš aukščiau suminėtu politiniu 
susigrupavimų spinduliavo ir 
jų įtakoje kūrėsi ir demokratine 
kryptimi ugdėsi įvairios jauni­
mo organizacijos, kurios auk­
lėjo politinėms partijoms busi­
muosius lyderius, veikėjuą, o 
valstybei vadus, bei laisv ir 
tėvynę mylinčius piliečius.

ATEITININKŲ FEDERACI­
JA — katalikų inteligentų or­
ganizacija apimanti tiek mok­
slus be-einantį jaunimą, tiek 
jau baigusį ir akademinius ka­
talikų sluoksnius.

VARPO SĄJUNGA — socia­
listinio mokslus einančio jauni­
mo susigrupavimas.

NEO-LITRUANIA?-r tauti­
nės studentijos ir akademinių 
tautinių sluoksniu susigrupavi- 
mas.

SKAUTŲ ORGANIZACIJA
— tarptautinio pobūdžio, bet 
turėjusi didelį pasisekimą jau­
nimo tarpe.

PAVASARIO FEDERACIJA
— tai sena ir galingiausia viso­
je Liėtuvoje katalikų jaunimo 
organizacija. Tiesa, ji buvo tie­
sioginiai laimo jaunimo organi­
zacija, bet dėl savo populiaru­
mo buvo išsiplėtusi ir į miestus.

JAUNIMO SĄJUNGA — so- 
icalistinio kaimo jaunimo orga­
nizacija.

Iš visų didžiausia buyo grynai 
nepolitine karinio-kulturinio po­
būdžio “šaulių Sąjunga”. Jos 
tikslas buvo kultūrintis ir kari-

AMERIKOS LIETUVIS

DIDELIS PO-KARINIS STATYBOS PROJEKTAS
Milwaukee, Wisconsin — Naujas $2,250,000 salyklų namas, 

dabar statomas Wiscon sine, del Froedtert Grain & Malting Co., 
Inc. Sekančiais 1947 metais bus vėl padidinta.

ŠIEMS 194ÍNAUJIEMS METAMS
Kartą vėl aplinkui metai apsisuko — 
Kraujuotoj terionėj tarp saulės ir ruko. 
Lenktynių, žudynių angoje, audringai 

. Žmonijos kultūrai grumojant šiurpingai.

Kas metą belaukiant ką norint geresnio, 
Ramybės, o vargšams, buvimo lengvesnio. 
Bet metas po meto bedugnėn sau eina — 
Karionių ir skurdo vis ta pati daina.

Beriedant, beskubant sulauksim lengvatos: 
žmogžudžių grobimai ir kitos akvatos — 
Priseis čia palikti. Kas plėšti mylėjo, 
Ras tokį sau kraitį kokį pats sudėjo.

Taip, metas po meto nestojant žygiuoja! 
Nepaisant kas džiaugias ar kas aimanuoja. 
Už šimto metelių ateities skaitlinės — „

Bus laikas kitokis — ATOMO gadynės.
A. J. JOTIS

Grųodao 39-Aą dieną, m.

ruimai ir kt. šiai partijai buvo ningai per visus 1940 metus ir 
pavesta tvarkyti visi be. išim-jsavo kuminacinį punktą pasiekė 
ties Lietuvos reikalai. Tai bu- 1941 metų birželio 14 ir 15 d.d. 
vo netiesioginis sovietinės Lie- naktimis. Tūkstančių tukstan-

niai rengtis tėvynę ginti.
Negalima čia nepaminėti pla­

čiai išsišakojusios “Jaunųjų U- 
kininkų" ratelių organizacijos. 
Ji buvo grynai profesinio pa­
rengimo organizacija veikianti 
sveikais tautiniais pagrindais.

Lietuva yra perdem katalikiš­
kas kraštas. Katalikai sudaro 
87 procentus visų gyventojų. 
Todėl nenuostabu, kad _ kata­
likiškų organizacijų veikimas 
buvo geriausias. Jis buvo su­
koncentruotas į Katalikų Veiki­
mo Centrą (K. V. C.), kurio 
skyriai buvo išsiplėtę po, visą 
Lietuvos valstybės teritoriją. 
K. V. C. buvo Lietuvos episko­
pato globoje ii' jo veikimas bu­
vo garantuotas konkordatu. Tai 
buvo didžiulė galinga tlemokra- 
tijos institucija. K. V. C. leido 
laikraščius, žurnalus, knygas, 
išlaikė skaityklas, 
t.t.

Nors dar ¡visai 
jau daug pozicijų 
buvo Krikščionių 
sąjūdis

Be čia išvardintų buvo visa 
eilė tiek suaugusių tiek jaunimo 
organizacijų, kurių tikslai buvo 
grynai kultūriniai, meniniai, 
moksliniai bei labdarybės. Per 
visas šias organizacijas lietuvių 
tauta žengė kultūrinio ugdymo­
si, ekonominio gerbūvio kėlimo 
ir ivalstybinės-politinės laisvės 
keliu.,

SPAUDOS LAISVĖ NEPRI­
KLAUSOMOJ LIETUVOJ

Per ilgus amžius nelaisvėje 
šviesos ištroškusi Lietusių tau­
ta su didžiausiu dvasiniu pakili­
mu, atkovojusi savo 
D. Karo puolėsi prie 
periodinės spaudos.

Nepriklausomoje 
____ . , _ - . _ kiekviena iš aukščiau 

jungą, kuri savyje burė prieš-1 politinių grupių bei organizaci-

TIJA — tarptautinės 
mokratijos pavyzdžiu 
nizavusi ir socializmo 
prilaikymo Lietuvos 
siekianti partija.
' VALSTIEČIŲ LIAUDININ­
KŲ PARTIJA — mažažemių u- 
kininkų, žemdirbių ir smulkio­
sios socialistinės buržuazijos 
reikalų gynėja.

ŪKININKŲ PARTIJA so­
cialistinis ūkininkų sąjūdis.

Be katalikiškos krypties ir 
socialistinių susigrupavimų bu­
vo grynai tautinė nacionalistinė 
grupė “Pažanga", vėliau per­
siorganizavusi į Tautininkų Są- 
innnro kuri sawie burė prieš-1

bibliotekas ir

jaunas bet 
užsikariavęs 
Darbininkų

laisvą po 
knygos ir

Lietuvoje 
išvardintų

Skup'umas
Labai Daug

Kainuoja

Skúpumas labai daug kainuoja, o sykiais iš didelio skupumo 
net turi palikt šį pasaulį pirm laiko.

Spk Skapus žmogus sugrėbtų viso pasaulio pinigus, jeigu jis galėtų, nes jis 
turi pinigų ligą, jam niekas kitas nerupi ir jam niekas nemiela nė šeimy- 

į na, nei draugai. Vien tik pinigai Jis pamiršta apie sveikatą ir apie musų 
trumpą gyvenimą pasaulyje. Bet; ateis laikas, turės padėt grėblį ir gailėtis 

F klaidų. Broli ir sese! Neapsivilk savęs, «nepamiršk savo brangiausiojo turto 
Į — Sveikatos. Tai tik vienas ir vienatinis turtas pasaulyje, dėl tavęs yra 

Sveikata. Jausdamas1 Reumatizmą, rankų-kojų skaudėjimą, Neuralgiją, die- 
-■ gilus, rankų kojų tirpimą, ir neatidėliok, mesk tą skupumą ir tuojaus rei­

kalauk DEKEN’S OINTMENT,
■ nitų skaudėjimų. Garantuojam
Š taip: DEKEN’S OINTMENT.

Stebėtinai greitai prašalins
4-oz. $2.00; pinigų taupymo ekstra didelė dėžė 16-oz. $5.00...

DEKEN’S OINTMENT COMPANY
i - .. P. O.'Box 666, Newark 1, N. J.

kutis tūkstančiams pagelbėjo nuo viri mi- 
pagelbą ar pinigus gražiname. Klauskite

minėtus skausmus. Kaina 2-oz. $1.00;

jų leido savo dienraščius, savai­
traščius ir kitus periodinius lei­
dinius, kurie buvo gausiai skai­
tomi.

Nepriklausomoje Lietuvoje 
prieš sovietinio režimo įvedimą 
buvo 7 dienraščiai, 28 sąvąitraš- 
čiai, 15 savaitinių žurnalų, 71 
mėnesinis žurnalas. Dviems su 
pusę milijono Lietuvos gyvento­
jų spauda siekė pusantro mili­
jono tiražą.

Be periodinės spaudos leidžia­
mą įvairių tiek politinio,, tiek 
mokslinio, tiek beletristinio tu­
rinio knygų Jų čia visų ir išvar­
dinti neįmanoma, —««.
SUSIRINKIMŲ IR ŽODŽIO 
LAISVĖ NEPRIKLAUSOMOJ
LIETUVOJ

Nepriklausomoj Lietuvoj buvo 
visiška susirinkimų ir žodžio 
laisvė. Kiekvienas laisvės meto 
sekmadienis ar šventadienis bu­
vo proga vienos arba kitos poli­
tinės ar kultūrinės organizaci­
jos kongresui, konferencijai. 
Kiekvienas toks suvažiavimas 
sostinėje ar kitame mieste virs­
davo ištisa tautine manifest! j a. 
Be ¡politinės ar kultūrinės pro­
gramos, įvykdavo dar sporto 
olimpiados, masinių, chorų (5- 
10,000 dainininkų) koncertai, ei­
senos, folkloro šventės, arklių 
lenyktynės, misterijų vaidinimai, 
ir t.t. Yra neužmirštamos meti­
nės įvairių partijų konferencijos 
su turtinga programa, 
riausybės kritika su 
charakteingu politiniu 
mi.

Tiesa, po,1927 metų
valstybės politinis vaizdas savo 
formos atžvilgiu kiek pasikeitė. 
Buvo pradėtas naujas nepartinio 
gyvenimo bandymo periodas.Bet 
ir šiame periode tauta rado bu­
dus reikšti savo politiniam nu­
sistatymui. Ir pačios politinės 
partijos toli gražu nebuvo iš-, 
rautos su šaknimis iš tautos gy­
venimo. Jų spauda liko ir to­
liau ir buvo labai plačiai skai­
toma. Politinių partijų lyde­
riai, vadai ir nariai i nebuvo per- 
sekojami ar suimami. Jie lė­
mė tiek politinį, tiek kulturinį 
ir ypač ekonominį krašto gyve­
nimą. Ir šiame kai kieno “fa­
šistiniu režimu”apšauktame pe­
riode krašto gyvenimas mirgė­
te mirgėjo įvairių grupių šau­
kiamais suvažiavimais, kongre­
sais ir mitingais. Juk neuž­
mirštamos yra Katalikų Veiki­
mo Centro metinės konferenci­
jos, kuriose susirinkdavo tūk­
stančiai iš visų Lietuvos vietų, 
įvairių luomų dalyvių. Tos kon­
ferencijos būdavo kartais gana 
politinėmis ir vyriausybė susi­
laukdavo rimtos kritikos. Tą pa­
tį galima pasakyti apie Pavasa­
rininkų kongresus ir kitų gru­
pių suvažiavimus (bei eilinius 
susirinkimus.

Trumpai kalbant po laisvos 
demokratinės Lietuvos kaimus 
ir miestus skambėjo kilnus lais­
vas lietuviškas žodis.

gyva vy- 
kraštui 

sąmoju-

Lietuvos

tartis, 1926 metų Nepuolimo ir 
Draugiškumo sutartis, 1939 me­
tų Savitarpinės Pagalbos sutar­
tis) ši pastaroji užsiangažavo 
nepažeisti ir gerbti Lietuvos 
respublikos nepriklausomybę ir 
pasižadėjo jokiu atveju nesikiš­
ti į Lietuvos valstybės vidaus 
santvarką. 1940 metų birželio 
15 dieną Sovietų Sąjunga visus 
šiuos savo iškilmingus pasiža­
dėjimus sulaužė ir militariniai 
užėmė Lietuvos valstybės teri- 
toiiją. Nieko nelaukdama So-, 
vietų Sąjunga suformavo naują . 
Lietuvos vyriausybę, kuri ne­
trukus, pravedė rinkimus į ta­
riamą šeimą. Šie rinkimai, kaip 
ir pati vyriausybė bei soviėti- 
nis veikimo metodas, buvo vi­
siškai neteisėti ir priešingi de­
mokratiniams principams, šių 
rinkimų priešingumas demokra­
tinėms tradicijoms yra ‘tame, 
kad jų pasirengimo periode bu­
vo visos politinės- demokratinės 
partijos uždarytos ir jų vadai 
suimti. Buvo leista rinkiniams 

‘r .ožį is ir kandidatų sąrašą pa­
rengti tik vienai kon.unistų par­
tijai. Kad demokratiškiau skam­
bėtų ii atrodytų nežinantiems, 
komunistų partija rinkimams 
pa-1 i*gė kandidatų sąrašą, kurį 
pavadino faktiškai ne-egzistavu- 
sios “Lietuvos Darbo Sąjungos” 
sąrašu. Keletas- socialistinių 
grupių vadų išdrįsusių formuoti 
antrąjį kandidatų sąrašą buvo 
suimti ir įkalinti . Esant tik 
kandidatų sąrašui, rinkimų re- 
zultatai buvo iš ankstu aiškus. 
Tokiu budu išrinktasis “parla­
mentas" begėdiškai sau pasisa­
vino teisę balsuoti už Lietuvos 
prijungimą prie Sovietų Sąjun­
gos.

Sovietų Sąjunga ne tik kad 
panaikino Lietuvos „ valstybės 
nepriklausomybę, bet ir atėmė 
jos piliečiams minimalines de­
mokratines laisves ir įvedė Hit­
lerio terorui prilygstantį arba 
net jį kai kur pralenkiantį re­
žimą. Kad šis teigimas nebūtų 
vien “Tuščia demokratijos ir 
sąjungininkų priešų fašistinė 

, propaganda”, leiskime kalbėti 
faktams.

tuvos reikalų tvarkymas, bet 
sovietinės valdžios kontrolė. 
Tiek komunistų partijos viršū­
nėse, tiek visose sovietinėse įs­
taigose sėdėjo Maskvos kontro-l 
lieriai ir instruktoriai. Nieks 
nieko laisvai savo iniciatyva 
laisvai daryti negalėjo.

Demokratinių partijų: Social­
demokratų, Valstiečių Liaudi­
ninkų, Krikščionių demokratų 
ūkininkų sąjungos, Darbo Fe­
deracijos lyderiai, vadai ir pro­
vincijos veikėjai buvo suimti, 
įkalinti arba išvežti į tolimuo­
sius Sibiro lagerius nežinomam 
likimui.

Taip buvo suimti šie partijų 
lyderiai ir yadai bei valstybės 
vyrai: Stulginskis, buv. ilga­
laikis Valstybės Prezidentas — : 
Ūkininkų Sąjungos lyderis, 
prof. Bistras — buv. Ministe- 
ris Pirmininkas, Krašto Ap­
saugos ir švietimo Ministeris —- 
Krikščionių Demokratų Parti­
jos lyderis, prof. Dovydaitis, 
buv. Ministeris Pirmininkas ir 
Dr. Ambrozaitis, buv. Steigia­
mo Seimo narys — abu Darbo 
Federacijos lyderiai, Advoka­
tas Toliušis ir dipl. teis. Macke­
vičius — Valstiečių Liaudinin­
kų Partijos lyderiai, prof. Kai­
rys ir Bielinis — Socialdemok­
ratų partijos, lyderiai, profeso­
rius Voldemaras, buv. • pirmas 
Lietuvos Ministeris Pirminin­
kas, Bizauskas, buv. Įgaliotas 
Ministeris Londone ir Washing­
tone, Čarneckis, buv. Įgaliotas 
Ministeris Romoje, Ministerial 
vidaus valstybinėje tarnyboje: 
Merkys, Sutkus, Čaplikas, Masi- 
liunas^ Indrišiunas, Tamošaitis 
ir kt.

Įdomiausias ir charakterin­
giausias atsitikimas yra Užsie­
nių Reikalų Ministerio Urbšio. 
Jis 1940 metų birželio mėnesį 
buvo pakviestas Maskvon išsi­
aiškinti susidariusią labai 
komplikuotą padėtį ir patikrinti 
Lietuvos respublikos palankumą 
Sovietų’ Sąjungai. Maskvoje jis 
buvo internuotas, vėliau suim­
tas ir nieks nežino kur jis dingo 
Istorijoje negirdėtas diplomati­
nis skandalas: suimamas drau­
giškos valstybės Ministeris at­
vykęs atlikti jam jo vyriausy­
bės pavestus uždavinius.

Buvo suimti taip pat beveik 
visų ideologinių organizacijų 
vadai, būtent: “Pavasario” Fe­
deracijos, Ateitininkų Federaci­
jos, Krikščionių Darbininkų Są­
jungos, Jaunimo Sąjungos, Ka­
talikų Veikimo Centro, šaulių ! 
Sąjungos, Jaunosios Lietuvos ir 
kt. Yra neįmanoma išvardinti ¡ 
visus suimtuosius nes 1940 me­
tų birželio men. 17 d. ir rug­
pjūčio mėn. 24 d. laikotarpy t. y. 
per 2 sovietinio (“demokratiš- ' 
kiaušio pasaulyje") režimo mė­
nesius buvo suimta ir nežino- : 
mam likimui kažkur išgabenta ¡ 
12,000 geriausių rinktinių Lie- < 
tuvos valstybės piliečių, šie su- , 
ėmimai tai buvo tik sovietinio i 
režimo debiutas. . Teroras ir a- L 
rėžtai tęsėsi sistema'tiškai, pla-1 1

čiai žmonių buvo atplėšti nuo 
jų šeimų, nuo nuosavybės, nuo 
tėvynės ir nežmoniškiausiom 
transporto priemonėm išgabenti 
į tolimiausius Sibiro 
laukinių kraštų darbo lagerius. 
Jie visi buvo apšaukti “priešso? 
vietiniu elementu" ir 
priešais" vien dėl to, kad jie 
mylėjo savo tėvynę, laisvę, bu­
vo prisirišę prie savo labai sun­
kiu darbu įsigytos nuosavybės. 
Taip per vienus sovietų valdy­
mo metus nuo 1940 m. birželio ’ 
men. 14 d. iki 1941 m. birželio 
22 d. mažoje 2,5 milijonų gy­
ventojų valstybėje buvo nužudy j 
ta, suimta, įkalinta arba ištrem- .1 
ta į Rusijos tyrus 40,000 žmo- - 
nių. Daugelis politinių kalinių j 
buvo pačioje jų tėvynėje nu-j 
kankinti ir sumesti į masinius^ 
grabus. Taip buvo rasti masi- -į 
niai grabai: Rainių miške (prie 1 
Telšių-, Pravieniškiuose ir Pe- ! 
trašiunuose.
DEMOKRATINĖS LAISVOS 
SPAUDOS LIKVIDAVIMAS

Laisvoji demokratinė spauda 
Lietuvoje buvo visa be išimties' ; 
panaikinta. Visi anksčiau minė­
ti leidiniai «buvo uždaryti, jų 
turtas nusavintas ir konfiskuo­
tas. Visų laikraščių redaktoriai ¿ 
ir žurnalistai buvo suimti ir su­
kišti kalėj iman. Daugelis iš jų 
buvo nuteisti ilgalaikiam kalė­
jimui ir sunkiems darbams.Vie­
toje buv. laisvos spaudos sovie­
tinė valdžia leido Lietuvai tik 27 
leidinius su 25,000 tiražu. Juos 
užpildė Tasso agentūros Kauno . 
skyrius, Komunistų partijos ko­
munikatai bei straipsniai ir 
sovietinių valdžios organų pra­
nešimai. Seni buvusių laikraščių 
komplektai buvo sunaikinti arba 
išgabenti.

Lietuviška knyga buvo taip 
pat skaudžiai paliesta. Visos 
knygų leidyklos buvo be jokio 
atlyginimo nacionalizuojamos ir 
joms įvesta griežta komunistų 
partijos kontrolė, kurią vykdė 
iš Maskvos atsiųsti specialus 
kontrolieriai. 118,542 knygos 
buvo išimtos iš rinkos bei biblio­
tekų. 45,000 knygų buvo sunai­
kinta. Visi svarbus archyvai ir ¿ 
kai kurios bibliotekos buvo iš­
gabenti į Rusiją.

(Tąsa nuo 4-to. pusi.)

ar kitus

liaudies

Veteranų Žinios
KL. — Motina praneša, kad 

sūnūs neteko vienos akies ir 
kad jo rekordas parodo kad jo 
sveikata tikrai bloga. Ji klau­
sia kodėl jis nepaliuosuotas. 
Atsak. — Karo metu vyrai bu­
vo reikalingi už linijų pildyti 
pareigas kurios buvo labai 'rei­
kalingos padėti jų draugus ko­
vose. Bet dabar viskas 'kitaip, 
ir tikime, kad jus sūnūs bus 
sugražintas, bus paliuosuotas ir 
dar gaus “disability" pensiją., 
Jeigu įteiksite mums pilną 
vardą ir visas kitas informaci­
jas, mes ištyrinėsime šį daly­
ką ir jums tiesiog pranešime.

I POLITINĘ VERGIJĄ
Visose Lietuvos respublikos 

sudarytose sutartyse su Sovietų 
Sąjunga (1920 metu Taikos 'Su­

POLITINIŲ PARTIJŲ IR OR­
GANIZACIJŲ LIKVIDA­
VIMAS

Raudonosios Armijos įkandin 
Lietuvon atvyko su ištisu gerai 
paruoštu darbo planu Maskvos 
ekipas ir politinė policija NK­
VD. Pirmiausiai buvo duotas 
smūgis lietuvių tautos demok­
ratinei sistemai, sulikviduojant 
visas politines partijas ir. jų 
vadus. Taip buvo tuojaus pat 
dekretais arba policinėmis prie­
monėmis uždaryta visos politi­
nės partijos. Buvo leista veik­
ti ir visaip ‘siausti tik komunis­
tų partijai, kuri Lietuvoje — 
žemės ūkio krašte — buvo la­
bai nepopuliari ir nemėgiama. 
Visoje Lietuvoje komunistų 
priskaitę vos virš tūkstančio 
narių, kurių tik apie 200 buvo 
lietuviai, kiti visi buvo svetim­
šaliai arba svetimos - lietuvių 
tautai kilmės: rusai, žydai, ka­

Mokslo
Kampelis

RAŠO ALPHA

APLINK PASAULĮ Į 83 MINUTES
Pasažierine raketa kelionė bus 

labai įdomi,, ne tiktai kaipo nau- 
j o vinis bandymas, bet kaipo 
laiko sutaupymas. Skubiais biz­
nio reikalais galima bus sėst 
raketon New Yorko stoty ir 
skristi į Los Angeles greičiau 
negu žemė sukasi apie savo ašį. 
Tokiu greitumu skrendant, 
nos pasidarys jaunesnės 
musų priprastos, skaitant 
24 valandas į parą. Tokioj 
lionėj pasažieras pralenks 
lėlaikį arti trejetą valandų sa­
vo skridime.

Skrendant raketa, aplink že­
mę bus galima apskrist į 83 mi­
nutes.

Be abejonės, pirm neg mes 
pradėsim tą skridimo aplink že­
mę kelionę, turėsime nugalėti, 
pastojančias kelią aplinkybes.! 
Inžinieriai turės padidinti 
“džet” raketos motorų greitį ir 
prie to dar reikės gauti pajėgiu- 
gesnį kurą. Tas pajėgingesnis 
kuras numatomas atominėj e- 
nergijoj. Pageidaujama yra ir 
geresnė raketoj skridimo meto­
dą — tai yra skridimas pradžio­
je ir jos nusileidime.

Tačiau po to visko — mes ga-

die- 
neg 

po 
ke- 

sau-

lime sakyti, kad šis raštas yra 
tik sudėtinis inžinierių spėlioji­
mas, kuris teoretiškai yra sup­
rantamas, kad raketa gali at­
likti tą daribą, apie kurį mes 
kalbame; raketos inžinieriai yra 
patenkinti tuo naujoviniu susi­
siekimo išmislu. Jei ko trūksta, 
tai trūksta cento, kad tą prog­
reso darbą pastūmėjus pirmyn, 
o laikui bėgant, visos kliūtis, 
pastoj ančios kelią tai raketos 
pirmynžangai bus nugalėtos. '

Masto raketos bus labai nau­
dingos ištirimui dar iki šioliai 
neištirtos žemės atmosfėros. 
Skysčio kuras del raketinių mo­
torų jau ištobulintas, ant tiek, 
kad jau šiandien su jbmis gali­
ma 'pakilti į aukštį nuo 100 iki 
200 mylių.

Su naujoviniai išrastos rake­
tos pagelba mes galėsime daug 
ką išsimokinti apie oro srioves; 
apie viesulas, apie kylančius ir 
slugstančius ■ elektrinius sluog- 
snius, kurie daro įtaką į radijo 
perlaidas, apie kosminę (visa­
tos) spindulių gamtą, meteorus, 
apie nematomus trumpus sau­
lės spektro spindulius ir taip 
toliau.
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“LIETUVOS KELIAS Į LAISVE
-Ministerio žadeikio žodis tartas, A. L. Kongrese, 1945 m. lapkri­

čio 30 d„ Congress Hotel, Chicago.

Gerb. Amerikos Lietuvių Kongreso Pirmininke, 
; Brangus Kongreso Delegatai ii* Dalyviai :

AMERIKOS LIETUVIS

vadai, veikėjai, kur dingo masis J 
suimtųjų tiek čia išvardinu), ii 
tiek neminimų. Lai paskelbto 
kur jie gyvena, kad tėvai galėtu ' | 
surasti savo vaikus, vaikai savo1 
tėvus, žmonos savo vyrus, vyrai-ūĮM 
savo žmonas. Lai sovietinė vy*W 
riausybė praneša, ii- j 
tremtieji galės gríztí¿ n¿nion į 
savo tėvynę. Lai du8^ " ' 
nimų dėl teroro ir i 
tęsimo. "Lai paskelbia, 
tuvo j e jau liovėsi tautiniss^lj^ 
jinis persekiojimas, kad>)ftti* , 
nė policija NKVD ir kad visi 
palikę savo kraštą, gali grįžti 
atgal. Ir lai leidžia visa tai pa- J 
tikrinti spaudos korespondeu- 
tams,, diplomatinėms atstovu» 
bęms, pašto korespondencija ifįĮĮ 
Įeitais kultūringame pasaulyje 
priimtais budais. Bet to sovieU- 
nis režimas niekuomet nepada- >1 
rys. Įvykusių faktų niekuomet 3 
negalės dementuoti. Vadinas, 
tai yra tiesa. Tiesa, nes tukstan 
čiai pergyvenę ir matę yra pa- 
siekę kraštus, kuriuose jie 
vai gali paliudyti nekiltos, 
vę mylinčios Lietuvių tautos o 
kančias.

Sovietų Rusija nusileidužrĮĮ 
“geležinę užuolaidą” tarp 
ir vakarų Europos, už jos pas3b| 
slėpusi nuo -kultūringo pašauto -^1 
akių pasmerkiančio žvilgadoM 
nori galutinai pribaigti tautas,^!

■ kurios istorijoje visuóñ^dt buvo ?!| 
kliūtimi jai galutinai užviešpa- rt 
tauti Baltijos jurą ir barjeru 
neleidžiančiu jai plėstis Euro- | 
pos kontinente. Bet šis jos im- ' 
perialistinis tikslas nepatelsim 
ir negali pateisinti jos naudoja­
mų priemonių. “Tautų. kalėj 
mo” ir vergijos sistemos ažiu 
Dievui, nėra busimosios tauta; i 
bendruomenės organizacijos pa- J 
grindė. Naujieji tautų teisės ir | 
moralės principai mums duoda J 
daug gražių vilčių. Pasaulis re- 
galės ramia sąžine džiaugtis , 
taika, kol bus pavergtųjų tauti^ 
Priešingu atveju, istorija kalbės, J 
kad sale lenku, žydų ir kitų tat J 
tu, kurios buvo naikinamos vo- * 
kiškoj o nacizmo, Atlanto Char* 
tos ir Sąjungininkių Tautų Char j 
tos epochoje pasaulio akivaizdi)- | 
j e buvo nužudytos Baltijos tau- . 
tos ir jų nieks negynė. Kaip pa- ! 
siteisins tada pasaulis,

j n , 
naikinimo I M] 
, kad Lie- ,< 3 |1 U

PERSKRIDO AMERIKĄ Į PENKIAS VALANDAS, SEPTYNIOLIKA MINUČIŲ 
Washington, D. C. — Amerikos pirmas po-karinis bomberis perskrido visas Suvienytas 

stijas, į .5 valandas, 17 minučių* ir 34 sekundų, greičiausias laikas istorijoj. Skridimas prasidėjo iš 
Long Beach, California ir užsibaigė W(ashington,D. C., 2,290 mylių tolumo, skrendant po 432 my­
lias į valandą. Iš kairės į dešinę, oro štabo vedėjas gen. Reuben Č. Hood; kap. Glen W.'Edwards 
ir įeiti pulk. H. E. Warden,, vairuotojai; ir inžinierius Chester Goen, kurs suplanavo naujo atomiš­
ko amžiaus bomberį.

Vai-

Net iš tolimų kampų Amerikos susirinkote šiandien čia či- 
kagoje skaitlingiausiame lietuviškos išeivijos centre, vedami vie- 
nos kilniausios idėjos: prisidėti su visa savo moraline ir mate- 

. rialine galybe prie Lietuvos vadavimo, prie Lietuvos pavergtų ir 
ijįšblaškytų sūnų ir'1 dukterų suraminimo, prie išplėštos Lietuvos 

nepriklausomybės sugrąžinimo, šis Lietuvos bičiulių suvažiavi- 
^ jpias yra brangintinas istorinis įvykis. Vakar sveikindamas Jus 
^^detuvos vardu, linkėjau Jums pasisekimo lietuviškos talkos 

darbe. Bukite tikri, kad Jūsų pastangos ir Jūsų širdingi ir tei- 
singi notai nenueis niekais, bet anksčiau ar kiek vėliau duos vai- 

> /8HJ. Bendrojo Am. Liet. Fondo teikiamoji šalpa yra stačiai iš- 
ganinga, nors dar ir nevisųr esanti.

Atsiminkite, kad Lietuva Jūsų gimtinė ir Jūsų tėvų kraštas 
®,<nors sunkiai kenčia pavergta ir nors jos kūnas raudonosios meš- 
' X kos ir dantingų vilkų žalojamas, .bet Lietuva, kaipo kraštas, 

^0 kaipo valstybė tebėra gyva; Lietuva yra nemirtinga, kaip ir lie- 
'tuvių tauta: ji buvo, yra ir bus. Lietuvos žmonės nepasidavė 

^B^ôkieciams, nepasiduos ir maskoliams. Tą gerai žįflo imperialis- 
tai-bolševikai ir jų tarnai-pastumdėliai.

šiuo pat momentu kai mes čia sėdime šioje puošnioje putalpo- 
® je, Lietuvos jaunimas tūkstančiais kovoja kryžkelėse, kaimuo­

se, laukuose ir miškuose Maskvos pastatytus atėjūnus, grėb- 
.y: liais ir šakėmis ragindami juos išsikraustyti. Nors karas baig­

tas, bet Lietuvoje šiandien nėra dar ramybės ir būti negali.
Tiesa, kad rusai lend-lease ginklais ir Amerikos bei Britų 

F armijų padedami vakaruose, išvijo smogikus hitlerininkus iš Lie- 
tuvos. Vienu engėju liko mažiau, bet ar Lietuvai lengviau, kad 

< vokiedų vietoje patys rusai atsisėdo ? Pasikeitė tik spalva oku- 
pantų. Vokiečiai ketino Lietuvoje pasilikti, dabar raudonieji 
rusai ketina pasilikti, nors yra pasirašę Atlanto čarterio vykdy­
mo pasižadėjimą. O tas pasižadėjimas reikalauja, kad visoms 
nuo priešo nukentėjusioms ir laisvės netekusioms tautoms, 
įtaigi ir Lietuvai, butu karui pasibaigus grąžinta nepriklauso­
mybe. Ką gi tat reiškia rusų neišsikraustymas iš Lietuvos? 
Vieno iš dviejų — arba jie skaito kad karas dar nebaigtas, arba 
kad Maskva, eidama Ivano Baisiojo ir Katrės 11-sios pėdomis, 
iškaito Lietuvą jau esant permanentiškai įjungta į Sovietų Są- 
jungą. ši pastaroji versija beabejo butu skaudi tikrovė, jei So­
vietų Sąjunga butų visagalinti, nors dabar ir yra rusų nacio- 
nalistinio bolševizmo rankose. Pasaulis kitaip galvoje; gi Ame­
rika ir kitos galybės yra pasakiusios rusams savo griežtą ne. 
Lietuvos žmonės neabejoja del rusų imperializmo tikslų del to 
tai jie ir kovoja tą nuožmų Lietuvos laisvės uzurpatorių visomis 
priemonėmis. Ne del ko kito, o tik del rusų okupacinio -metodo 
laukinio žiaurumo apie 35,000 nekaltų lietuvių pateko Sibiran, 
apie 150,000 Lietuvos piliečių yra pasitraukę į kur? gi i tą pa­
čią Vokietiją nuo kurios režimo teko Lietuvai tiek daug neken­
kti! Tas faktas matomai liudija tą, kad vokiety s pavergėjas 
tremtiniams atrodė žmoniškesnis nei rusas “išlaisvintojas.”

Kovos keliąs lietuvių beliko vienintelis kelias, nes juk ir Ju-

1

Skambink per amžius vaikams Lietuvos, — 
Tas laisvės nevertas kas negina jos!

>vui arba partijai ir komunistinei santvarkai atlaikyti nuo sugriu- i 
vimo, griebiasi tokių priemonių kaip veto, slaptos NKVD poli- I 
cijos, keršto (purge) ir Sibiro.

Mes tikime į “keturias laisves,” kurios yra žmonijos idealas 
ir įkvėpimas, gi rušiskas bolševizmas veidmainiaudamas vieną 
sako kitą daro: religijos persekiojimas vadinamas sąžinės laisve, 
garbinimas diktatūros vadinamas spaudos laisvė, laisvi ir pro­
gresyvus ūkininkai praminti kulakais ii* liaudies priešais; darbi­
ninkams streikuoti nevalia, nes juk komisarinė pareiga yra jais 
pasirūpinti.

Mes tikime ir siekiame taikos teisybėje, gi Maskva “tebT- 
pušina” ¡pasaulio revoliuciją prievartavimo atmosferoje.

Galop, juk lietuviai nevieni, mažosios tautos sudaro didžiu­
mą. — na ir pačioje Sovietijoje juk nevisi ten NKVDistai, ko­
munistai ir imperialistai tėra. Be to atsimintina, kad lietuvių 
tauta įvertina .rusų tautos draugystę 1920m. taikos sutarties 
formoje, ir trokšta kad ji grįžtų.

Taigi matome, kad Lietuvos nepriklausomybės progos ne 
vėjo grystos. Lietuvos progos ir keliai į laisvę yra objektyvus ir 
išmėginti ir mes laimėsime, kaip kad ir Prezidentas Roosevelt 
kad pranašavo. Tikėkime, darbuokimės vieningai ir musų bran­
gioji Lietuva vėl bus laisvą, demokratiška, lietuviška ir nepri- 

1 klausoma.

I IŠ POLITINĖS
LAISVĖS...

(Tąsa nuo 3-čio pusi.) (Juozas

Amerikos Lietuvių Misijos, Lietuvai Va­
duoti Sąjungos, Amerikos Tautininkų Cen­
tro ir American Friendsrtf Lithuania Pa­
reiškimas Vieningos Veiklos Klausimu.

Sąryšyje su Amerikos Lietu- Lietuvių Tarybos spauda tos re­
viu Tarybos 1945 metais lapkri- zoliucijos įnešimą į Atstovų Ru­
cio 29, 30 ir gruodžio 1 d.d. su- mus ir į Senatą sutiko abejingai 
šaukto suvažiavimo vieningos ir net nepalankiai. Amerikos 
veiklos rezoliucija mes randa- Lietuvių Tarybos Čikagoje su­
me reikalo pasakyti štai ką: Į šauktas suvažiavimas pro tą re-

1—ALM-LVS ir siekia vieno ir zoliuciją praėjo tylomis. Ne

Į|Mg..Tojf lietuvių kava del nepriklausomybės atgavimo eina jau penk- 
ti metai ir.eis iki nebus tikslas atsiektas!
* Musų tarpe yra ir laikui bėgant atsiras daugiau, kurie klaus: 

ar gi gali keturmilijoninė tauta ką laimėti prieš 50 kartų skait- 
tingesnę Sovietiją? Atsakymas į tai yra vienas:. Taip, tikrai 
gali laimėti, nes yra tam visai realių progų, štai jos:

Moralinė galybė yra musų pusėje, nes lietuviai kovoja del 
savo tautos laisvės, žmonių gerovės ir nepriklausomybės, — ka­
da, nacional bolševizmas stoja už vergystę, baudžiavą ir tautų 

Fnaikinimą.
F, Musų pusėje yra teisė ir teisybė, — o tai yra niekad neru- 
>dijantis ginklai, — kai rusų bolševizmo rekordas liudija apie iš- 

kilmingų pasižadėjimų išniekinimą, apie sutarčių sulaužymą, 
apie rinkimų falsifikaciją, apie mažesniųjų tautų valios suklas-- 
tojimus. Yra teisingai sakoma: “You cannot fool all the people 
all the time.”

Musų pusėje demokratijų simpatijos; —juk yra gi nuo Be­
sakoma-: vox populi, vox Dei — žmonių balsas, Dievo bal-

; gi Sovietijoje kas?-^=-jega ir prievarta—ukazy ir prikazy, ku- 
tik Hitleriui imponavo kai jie ėmėsi bolševikų metodus kopijuo­

ji—mes 8Í statėme ir statysime Lietuvos ateitį ant demokratinių 
pamatų, kai rusų tauta'priversta garbinti arba monarkijos ab- 
soliutizmą arba, raudoną totalitarinę diktatūrą kaip kad dabar 

— o juk demokratizmo idėja šimtmečius gyvuoja ir plinta, 
tarpu kai diktatūros iškylą, bet netrukus suzmenka, kaip 

pūslė. Diktatūra ricinos rolėje. — suprantama; bet 
duonos vietoje yrą nonsensas.

mažųjų tautų bičiuliai, stovime už visų tautų nepriklau- 
už asmens laisvę ir 4iž didžiumos valią, — tuo. tarpu kai

laisvę tepripažįsta tiJą ^omunistų kolekty-,

1— ALM-LVS ir siekia vieno ir. zoliuciją praėjo tylomis. Ne­
to paties tikslo — nepriklauso-’jaugi' tai reiškia, kad Ameri- 
mos Lietuvos atkūrimo. Todėl ( kos Lietuvių Taryba, yra prie- 
jų veiklos subendrinimas yra lo-'šinga Lietuvos laisvės rezoliu- 
giškas ir būtinas dalykas. Ta- cijos prastūmimui per Jungti; 
čiau skirtinga šitų dviejų. Ta- nių Valstybių Kongresą? Jei 
ganizacijų istorija ir savaran-. taip, tai LVS-ALM ir ALT nu- 
kiškas kiekvienos jų charakte-' sistatymai butų nesuderinami 
ris kalba už tai, kad jų veiklos ir jų veiklos subendrinimas sun- 
subendrinimo reikia ieškoti ne .kiai įmanomas. Nes pastangos 
vienos kurios jų įsijungime į ki- Willis-Kelly rezoliucijai praves­
tą ar atbulai, bet VIENO ’ ti liečia ne praeitį, kurią galima 
BENDRO AUKŠČIAUSIO A-f užmiršti ateities labui, bet atei-l 
MERIKOS LIETUVIŲ KOMI- tį, kurioje mes viena ar kita 
TETO įkūrime,, kurs tikrai butų Į kryptimi turime veikti ir ku- 
pilnateisis. visos Amerikos lietu- rios ignoruoti meš negalime, 
vi-ų visuomenės atstovas ir tei- Visiems turėtų būti žinoma, kad 
sėtas jos vieningos valios reiš- jei Jungtinių Valstybių Kongre- 
kėjas. ALM-LVS ii’ joms gimi- sas tos rezoliucijos iki ¡vasaros 
ningos organizacijos siūlo Ame- atostogų nepriims, ji bus lai- 
rikos Lietuvių Tarybai bendru | koma numarinta, šito akivaiz- 
susitarimu sudaryti tokį komi- do j e, ALM-LVS ateinančių ke­
letą ir sutinka, kad Amerikos I lių mėnesių veikla pirmoje eilė- 
Lietuvių Taryba tame komitete'je bus pašvęsta tos rezoliucijos 
turėtų daugumą.
2— Kalbėdami apie vieningą 

veiklą ir bendrą visų Amerikos 
lietuvių vadovybę, mes negali­
me neužsiminti apie kai ku­
riuos darbus, kuriuos dabarti­
niu metu mes dirbame paskirai.

prastūmimui. /
3—Mes tikime, kad Ameri­

kos Lietuvių Tarybos Čikagoje 
sušaukto suvažiavimo nutari­
mas, kuriuo Amerikos Lietu­
vių Misijai,. Lietuvai Vaduoti 
Sąjungai, Amerikos Tautinin-

noves
sas
ne

Pirmoje eilėje mes turime gal- kų Centrui ir American Friends 
voje Willis—Kelly rezoliuciją, of Lithuania siūloma įstoti į 
kuri, kaip žinoma, lapkričio mė- A ” T ‘ i “‘ ’
nėšio pradžioje buvo įnešta į 
Jungtinių Valstybių Kongresą. 
Mes esame įsitikinę — ir tai ne 
musų vienų nuomonė — kad tos 
rezoliucijos prastūmimas 
Kongresą Lietuvos ateičiai 
lemiamos svarbos dalykas, 
giu budu mes suprantame, 
Amerike Lietuvių Tarybos

per 
yra 
Ly- 
kad

- - pri" 
tarimas tos rezoliucijos prastū­
mimo pastangoms taip pat nėra 
be reikšmės.- Deja, Amerikos

Amerikos Lietuvių Tarybą ket- 
virtdalio teisėmis, buvo padary­
tas gerais norais. Tas įsitikini­
mas ir ¡paskatino mus išdėstyti 
■musų pažiūras į (vienybę ir nu­
rodyti kelią, kuris, musų nuo­
mone, artimiausiu laiku gali nu­
vesti į ALT ir ALM-LVS veik­
los subendrinimą. Veiklos su- 
bendrinimo detales privalėtų nu­
tarti ALT ir ALM-LVS atsto­
vai, susirinkę artimoje ateity­
je. Su gilia pagarbą

ANTANAS OLIS, JUOZAS BACHUNAS, JUOZAS TYSLIAVA— 
Amerikos Lietuvių Misijos vardu.

PIJUS J. ŽIURYS, KAZYS KARPIUS
Lietuvai Vaduoti Sąjungos vardu.

A. S. TREČIOKAS, VYTAUTAS ABRAITIS —
Amerikos .Tautininkų Centro vardu.

DR. M. J. ÇOLNEY
American Friends of Lithuania vardu.

SUSIRINKIMŲ IR ŽODŽIO 
LAISVĖS PANAIKINIMAS j

Kada visos lietuviškos parti- ■ 
jos, organizacijos, sąjūdžiai, e- • 
konominės bendrovės ir net ■ 
sporto sąjungos buvo uždarytos : 
ir vietoje jų buvo leista veikti 
vienintelei komunistų partijai/ 
bei jos globojamoms profesi­
nėms sąjungoms ir Liaudies Pa­
galbos Sąjungai (MOPR - Pa­
saulinei revoliucijai, remti orga­
nizacija), tai apie bent kokią 
susirinkimų bei žodžio laisvę sa­
le šių organizacijų buvo negali­
ma ir galvoti. Bent koks susi­
būrimas buvo draudžiamas.Bent 
kokia kritika ar kitoks komen­
tavimas įvykių negu, kad komu­
nistų partija ji nurodydavo bu­
vo neįmanomas. Bent vienas ne­
atsargus žodelis nepalankus so­
vietiniam režimui galėjo kai­
nuoti gyvybę arba ilgalaikį ka­
lėjimą bei ištrėmimą Tad visų 
piliečių pagrindinis šūkis buvo: 
“Tssss”. Nelaimė tam. kas ne­
sugebėjo laikytis šio Šukio. Vi­
sur buvo kartojama: tylėkime, 
nes ir siėnos girdi. Slaptos po­
licijos agentų buvo visur pilna: 
gatvėse,. restoranuose, kavinėse, 
bažnyčiose, teatruose, šeimos 
narių tarpe, visur, visur. Vie­
nintelė žodžio laisvė buvo tiems, 
kurie užsimerkę, kaip gaidžiai 
aklai kartojo jau išdirbtas bana­
lias režimo panegirikų frazes.
BAIGIAMOSIOS MINTYS

Patiekėme trumpą apžvalgą, 
kaip lietuvių tauta iš politinės 
laisvės pateko į politinę vergiją. 
Maskvos vadovaujamo komu­
nizmo ir sovietinės Rusijos sim- 
patikai paskaitę šią apžvalgą 
pasakys, kad tai yra “fašistinis 
šmeižtas” ii* “purvai.” Bet, tie­
sos iešką net ir komunizmo iš­
pažintojai turėtų sutikti, kad 
nepritarti rusiško sovietinio rė­
žinio metodams Baltijos valsty­
bėse ar kitur, tai dar'nereiškia 
būti fašistu. . Mes manome, kad 
čia išvardinti faktai nieko ben­
dro neturi net ir su pačios ko­
munizmo doktrinos realizavimu. 
Priešingai toks rusiško sovieti­
nio režimo elgimasis su perdėm 
demokratiška ir proletariška 
Lietuvių tauta, yra griežtai 
priešingas ne tik elementari­
niams demokratijos principams, 
bet ir pačiai komunizmo doktri-

• nai. Mačiusiems ir pergyyenu- 
s siems tą režimą yra visai aišku, 
. kad rusiškas sovietinis režimas 
. Lietuvoje yra bjauriausias de- 
į mokratijos principų ir komuniz- 
. mo doktrinos išniekinimas ir 
j naujoji vergija, šiomis dieno- 
į mis, deja, ši vergija ir toliau 

tęsiasi.
Šiomis dienomis pasprukę iŠ 

po “geležinės užuolaidos” į va­
karų Europą žmonės pasakoja, 
kad teroras ir Baltijos tautų 
naikinimas tęsiamas ypatingu 
tempu, žmonės masiniai yra ve­
žami į Rusijos gilumą ir talpi­
nami į pereinamuosius lagerius, 
kulių baltams yra įsteigta apie 
130 ties Kalinino miestu. Tuo­
se lageriuose žmonės miršta ir 
nyksta iš bado ir nuo. epidemijų. 
Pranešama, kad baltų vieton at­
gabenama yra rusai ir apgyven­
dami jų namuose bei ūkiuose.

Kad šioje apžvalgoje kalba­
ma faktais tai nėra abejonės, 
nes tą galima patikrinti Įvai­
riais budais; Lai dokumentuoja 
šiuos faktus Sovietų Sąjunga ir 
lai paskelbia ir nurodo, kur din­
go lietuvių tautos, politinės,kul­
tūrinės ir tautinės organizaci­
jos, kur dingo šių organizaciją

VETERANAMS 
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KL. — Našlė kareivio klausia 
ar jos pensija bus sustabdyto | 
kada ji vėl ištekės?

Ats. — Taip. Įstatymas sako, . 
kad pensija bus išmokėta per I 
visą amžių, jeigu neapsives.

KL. — Kita žmona kareivio J 
rašo kad jos vyras tuoj bus pa-1 
liuosuotas ir jie nutarė gyventi 
ant savo mažos ukelės. Daug I 
pataisų reikalinga. Ar gali pra- i 
šyti paskola iš valdžios pagal ; 
G. I? Bill?

Ąts. — Pinigai turi būti pas- į 
kolinti nuo bankos arba kitos | 
paskolų įsteigos arba asmens 
Valdžia, per veteranų Adminis- | 
tration gvarantuos dalį užgirtos 
paskolos. Veteranų Adminis-« 
trati ja gvarantuoja 50% pas­
kolos iki $4,000. Jeigu paskola; 
viršytų $4,000 valdžia daugiau 
$2,000 negvarantuos. . .

KL. — Paliuosuotas nuo tar­
nybos veteranas serga, nori Ž* j 
noti ar jis gali reikalauti medi- 
kalės priežiūros ir hospitaliza-, 
cijos iš Veteranų Administrad* 
jos kaipo veteranas.

Ats. — Jeigu tavo liga neturi 
nieko bendro su tarnyba,- ganą 
tik “medical attention” ir hospi- 
talizaciją, jeigu neturi pimpi 
užmokėti už privatišką prižiū­
rą. Pasiuntėme tamstai blankas 
kurias turėsi išpildyti gauti tfrj 
kią priežiūrą.
KL. — šis veteranas nori žinoti 

. ar jis gali pirkti daiktų nuo 

. Smaller War Plants Corpora* 
tion, savo privatiškui ¡vartoji' 
mui. x ••

Ats. — Visas “surplus p^JI 
. perty” turi būti vartojamas bit; I 

niams. Pardavėjai galį pirkt 
į automoblilius, jei jiems reiks* į 
Į lingi. Bet tūkstančiai | 
. jau padavė prašymus dflyçjfcj 
, mobilių, nėr tiek automobi&J 3 

kiek prašymų.
KL. — Ar veteranas' 

amžiaus gali prašyti leidiflK 
lankyti mokyklą pagal G. J 
BiU?

Ats. — Gali lankyti mokytól 
vieną metą. Bet jeigu gali 
dyti kad įstojimas į kariuomen? ? 
pertraukė jo mokslą ilgesį 
laikas jam bus paskirtas. Pį j 
siuntėme tamstai knygelę kuri « 
paduoda svarbesnius punktiril 
G. I. Bill ir Public Law,

Klausimai ..anglų kalboje gr®- 
tai atsakyti. Laiškai svetimuos < 

i kalbose reikalauja vertimų 
atsakymas patrukdytas, ^-3
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FASTAS
Sek kelendorius nemeluoja, a- 
f,rodo kad tuoj bus ir “dešim- 
8”. Visi žino kad. ant Varė­
liau jos* bus dzidziulis fas- 
bet bažnyčia tai nedzidukė, 

L kos cark^č? perdaryta, a- 
p parapija nedzidukė, tai 
šek gana.

iva visi eik utarina ir rengias 
¿fisto, o daugiausia tai sta- 
mergos ir stali bernai, ba iš 
Į balto svieitlio susirinks 
įfesto. Ale ir mes šek jau 
nai po usu, eik dar prijomi 
pvį, ale mes nepaisom tų 
ne po liosų, ba ir mes jau 
tai. Ava, jaú daugiau kap 
lai kaip mes jau metėm kar- 
I ganį ir, insirašėm bernuos- 
nors ir daug vargo turėjom . 
rasyc iki ant butelio ariel- 
mgrebojom. šek aš atši­

lo dar tų dzienų, kadu kap 
tiigraino muzika pranava- 
jr aš išėjau šoke, tai cik ¡ 
k mani už sprando ir sako, 
r tu parše ne bernas, dar 
įrašytas bemuosna", ir ne- 
į šokc. Aš pasiskundiau tė- 
ipie tai, o mano tėvas buvo 
aunas žmogus, tai jis nu- 
į arielkos butelį ir sako, 
plike, kap nuaisi vakaruš-' 
į tai insi rašyk bemuosna, 
u ir ašį bernas ir iš stogo, 
augio”. Aš kitų nedelių tep 
dariau. Paliaksos Juozu cik 
oėjau po ausiu, kad bute- 
I turiu. O Juozas jau žino 
toyc su buteliu, dar ir ke- 
iinsirašė, tai susirinkom 
ta Bañado Valentų ir iŠ- 
irielkų, dar ir mumi davė 
tkelį, 'dabar sako, “Jau a- 
iemais”. Tai ir po viso 
i ir caramonijų, ir mes to- 
ifių prov.ų jau turėjom ir 
k aic Kaleduškosna kap ir

nešČis. Jau. nok pačio ryto ne- 
dzidukė bažnycėlė buvo prisi- 
grudus pilna, net su kaupu, ba 
daug kas ajo spaviedzin, ale 
vis daugiausia seniai ir senės, 
o jaunimas tai vaikščiojo sail I 
po miestelį.

Nugi ir mes išėjom pavaik- 
ščioc trupucį ir pasižiurėc kas 
kur yra. žinote kad ant Varė­
nos stacijos tai cik palskai ar 
gudziškai utarina. Gyvatės sar- 
macinas lietuviškai utaryc, ba 
ant stacijos žinot daug stanci- 
jonų gyvena, visokių lakudrų 
privažiavusių iš palščios ir iš 
viso balto svieto valacugų.

Sek jau ciem’varšaviakam tai 
nei nepadzyvysi katrie cianai 
atvažiavį uždarbiauc. Ale ava 
mus šlekcionkos ^iok stacijos, 
nemokai nei palskai, nei gudziš­
kai, o gyvatės švarnoja tokiu 
u tarkų kad ir pačios nesupran­
ta, ir mus iš ulyčių dar net mu­
žikais ir kąmais apstato ir uta-

• ryc su mumi suvis nenori. Tai 
ledokų mącys, ale velnias su 
jom, mes jų nei nepaisom, mes 
viseiek jas valacugoro ir lakud- 
rom vadzinam.

Nugi žiūrom ava pulkas mer­
gų ataina ¡prieš mus, tai kap 
lelijos skaisčios. Ogi ana ir ki­
tas pulkas ir dar daugiau, tai 
bracia ne šlekcionkos, ale tai ge­
ros gaspedinės. Ava vienas pil­
kas iš Mardasavo, ana iš Žarny­
nų, ana iš Mergažerio, iš Gira- 
žerio, iš Noškunų, iš Vydenių, iš 
Marcinkonių, ot tai mergos! O 
mes cik ir utarinam pas katrų 
dar čia svocijon važiuosim, kat­
rų pazdabosim? šek mes ir sa­
voj ulyčioj turim užtekcinai 
gražių mergų, ale svecimos u- 
lyčios ty kap trupucį priemnes- 
nės. Ana Petras sako, “Bracia

Pirmos Mergaitės Skautės yra priimamos į Amerikos Mer­
gaičių Skaučių organizaciją per Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
darbininkes, Guam saloje.

graina. Ale žinai Giraitė tai ir 
ulyčią, daugiau verstas ilgio, 
tai net du muzikantai graino 
ant dzviejų vietų. O kad jus ži- 
notut kap Mačionies Kazys su 
Kielės Jankų suciko graic, tai 
geriau pagraidavo kap Buckus I 
iš Dargužiu, o Skliuto Vincus 
tai vis graidavo su šakucio Pet­
im iš Smalnykų, tai būdavo ko 
paklausyc, slaunesni buvo nei iš 
Valkynykų Smulkučio židaus- 
kas orkestras. O kad trukterė- 
jo muzikantai kadrilių, tai net 
ir viršų kelia žmogų ir ant rozo 
pradėjo apie šešiolika porų 
šoke, vieni šoka i kici ilsis. Pas­
kui jau apie pusiaunakčius, jau 
pradėjo jaunumas dzinge ir cik 
likau aš ir dar keli, šek daug ir 
mergų ,dzingo, tep kap kompa- 
ras. Ale kur tu žmogus supai- 

__ ___ - ______  SYSJI Jau i>irnil gaidžiai 
nes. Ana Petras sako, “Bracia I užgiedojo, ir mes keli likį pasi- 
anoj tai kap cik man pasdabo- laidom namo. ,
ja, žiūrėk Mikai ar nezrančna?” 
Mums Ibevaikšiojans, ava jau ir 
po mišių, jau žmonys pasipylė

Dar iš ulyčios neišėjom. o 
miegas tep. apėmė, o ciek nusi- 

iš bažnyčios laukan. Dabar jau mučinj kad jau butau namo ne-
ir mes susirinkom ir pradėjom 
pietuic. Mes už tuos sudėtus pi­
nigus pripirkom arielkos, alaus, 
kvaso ir pyrago, o mergos aci-' 
nešė dešrų, i

parėjįs, o sek dar buvo aic pėn- 
ki geri įverstai. Pamisiinau, šek 
a? šep ar tep, viseiek likom pa- 
nąkcinykai. Tai aš sumislinau, | 

1 aval 
o iš ryto bu*-

sūrių lašinių, kum- kad ar negerai butų kad 
pio, kindziuko ir grikinių bąp- Į daržinėn prigulė, o iš rytv v«- 
kų. Sudėjom viskų ant žalios ¿iulesni pareic namo. A šek 
demos, acisėdom ir pradėjom apie grauzdes kap kadu ir ledo- 
valgyc, kici tai ,dar sarmaeinos, kas. pasirodzydavo nakcimi ir 
ale paskui valgė. O netoli nok tep apmonydavo kad nieko nei 
mus kur cik pažiurai tai vis val-Įsuprasc negali, šek senis Grigas 
go visi,jvieni pas kitus ainam ir parydavo kap jį ledokas nakcyi 

nuve-vis rugščies ragaunam. žiūrom ainanc iš Giraitės namo, ___
kad jau čėsas ir m namus aic. dė net ant Pamerkiu cylto ir 
Visi susirinkom ir pradėjom aic. - - .. .
- “ .................................. IŠ­

NAUJI METAI
Ir vėl pas mus begyvenančius 

atėjo Nauji Metai, nauja viltis, 
nauji troškimai ir nauji pasiry­
žimai darbuose deliai laiminges­
nio rytojaus.

Nors karė pasibaigė ir musų 
lietuvių sunai kareiviai sugrįžta 
iš svetimų žemių pripildydami 
musų sielas didžiausiu džiaug­
smu, kad tokią didelę rolę sulo­
šė nugalėjo priešą, Tačiaus iš 
kitos pusės, mes esame nuliūdę, 
slogina mus Tėvynės Lietuvos 
likimas.

Visgi, mes su Naujais Metais, 
su nauja viltim, kiekvienas savo 
Tėvynę mylintis yra griežtai 
nusistatę kovą tęsti už savo 
brolių laisvę.

Praeities raštuose mes randa­
me, kad Rusija per amžius gei-

d ė tapti viena iš galingiausių 
pasaulio valstybių . Bet ar jai 
seksis to dašigauti, tai ateitis 
parodys.

Musų Tėvynės broliai, sesutės 
ir seni tėveliai, kurie pabėgo 'š 
Lduvos prieš karą arba laike 

x kai o, nebenori grįžti į savo Tė- 
v\nę po Rusijos bolševikų jun­
gu. Po visas Europos sails par 
bėgėliai yra pasklydę. Vien tik 
Vokietijoj po Anglijos ir Ame­
rikos kareivių valdomų vietų 
jrra priskaitoma 250,000 pabėgė­
lių, — kurių gyvenimas yra vie­
nas- iš- skurdingiausių. Daugelis 
iš jų yra mokyti žmonės: advo­
katai, daktarai, vyskupai, kuni- j 
gai, profesoriai ir taip jau mo­
kytojai. Jie visi sutinka dirbti 
prasčiausį ir sunkiausi darbą 
Vokietijoj, jeigu jiems tik leis 
ten gyventi.

Laiškai be pertraukos plaukia 
į Ameriką pas gimines, pas 
mus kiekvieną, jie prašosi mais­
to, .drabužių — menkiausio už­
tarimo. Tad broliai gelbėkime 
juos.

! Rusija ketina turėti balsavi­
mus vasario mėnesyj, duoti 
“progą" Pabaltijos valstijoms 
išreikąti savo norą. Ir kodėl ne?

Dabar ji daro paskutinius 
ablavus su Žukovo šunimis ant 
musų brolių pasislėpusiu miš­
kuose. O tuo pačiu laiku bolše­
vikų vadas, A. Lietuvos sosta- 
-pily, Vilniuje, geria šampana su 
Peleckiu. Ar tai ne ironija?

Lietuvių tauta per amžius 
pergyveno visokio budo engė­
jus; rusus, prusus, lenkus ir 
kitus kaimynus. Kiekvienas iš 
jų yra palikęs žaizdas.

Skaudžiausį smūgį musų tau­
ta susilaukė iš mus pačių bro­
lių, kurie save užsivardina bol­
ševikais. Jų darbas iš tikrųjų 
yra begėdiškas, purvinas ir 
šmeižtų pilnas. Nors jie ir tar­
nauja Maskvai, bet ten vykti ir 
gyvent nenori, 
tuvių kolonijos, 
draikytų, kur tik yra laikomi 
del laisvos, nepriklausamo musų 
Lietuvos atsteigimo susirinki­
mai. P Aukštikalnis

OFICIALIA BUBI VIEKUI M O L1B- 
TUVIÇ AMERIKOJ DAKTARAS

Kasimir S. Michalski,M.D.
10 VERNO IV STREET

OFISO VALANDOS:
2 iki 4 ir 7 iki 8 vaL vak. 
Išimant Sekm. ir Šventes 

TEL. 5-8562

PRANEŠIMAS 
CHARLES L. CURTIN 

D.D-S. 
CHIRURGAS, DENTISTAS 
praneša atidarymą moderniško 

ofiso del praktikavimo dentisterijos 
ir burnos chirurgijos — 
Registruota Norsê 

14 VERNON GATVĖS 
Worcester, Mass. 

Valandos: 
9-12 vai. ryto 1-5 vai. po-pietų 

Vakarais Pagal Susitarimą

LAINER’S
CLEANSERS
O GERAS

DARBAS

GREITAS
PATARNAVIMAS

Nesiranda lie- 
kad jie nesi-

ŽEMOS
KAINOS

Dial 5-5281
73 Green St

nuo ta-' 
nori fr 

.uti medi- , 
ispitalis-1 
linistraci- .

,ga neturi j

i dabar mes ¡vienų vaka­
ronėj susėdį priek ug- 
rodavojamės kap tų da­
tar bus iš fasto ainanc 

Wys §ek boikus pa­
lys buna Giraitėj, tai nu- 
tad grįždami namo nok 
Įžeisim Giraitén, ale Vą- 
įi šek reiks papietuic.

norėjo nustume Merkin ir nuta- 
i O žmonių ant kelio, tai kap ko- [ pyC, gek nors mes ir asam ke­

ltis ilgiausias eugas, kap cik da- tūriuose, ale ledokas žinai gali 
aidzinėjanc Derėznyčių tai kap 
trukterėjom giesmelį, tai net 
miškas suskambėjo. O ty to­
liau, tai Giraiciniai giedojo, o 
dar toliau tai Matuiziniai, ir 
tąp su dainom ajom. O kici pas- 
dabojį mergas, tai cik po du a- 
jo ir utarino sau, žinoma apie 
ženybas. Kožnas žinojo kad po 
fasto bus daug svocijų ir vesei- 
lių.

Ava jau ir .Giraitė, o ana vi­
dury ulyčios jau muzikantai

apdume akis, šek seni žmonys 
sakydavo, kad su nečystu duku 
nežertavok. Man net gudu pasi­
darė, ir plaukai ant galvos acis- 
tojo tep mislinanc. Tai aš ¡pir- j 
mucinis nėriau daržinėn, o pas­
kui mani ir mano tavorščiai. 
Kadu jau mes nubudom, tai sau­
lutė jau buvo gana augštai, o 
mes tai kap nakcigonykai dar

* cik namo ajom.
(Bus daugiau) '

NAKTIES MADONA
... Ta motelis su mėlynom akimis

Ąš nežinau dêlko vėl man vaidenas:
Suspaustos lupos, grakštusis fasonas, — 
Visa, kaip gotikos rūstusis menas.

Laisvoj Lietuvoj, jaunatvės dienomis, 
Kai klony saule leisdavos raudona, 
Aš visą buitį puošdavaus tavimi — 
Spalvingu sutemų Nakties Madona!

Bet, šią nakt, kaip vėl per sapną pamačiau 
Okeano bangi} sireną giedančią — 
O, Viešpatie, koki vilingi žodžiai, 
Su, liūdesiu širdy, baisiąja kančia! . . ■ ‘

Gal yra daug laimes dienų prarastų, 
Kada jautri širdis krūtinėj tirpo — 
Kiekvieną rytą ar vakarą man tu: 
Idealas Šeimos — Pasaulio tvirto!

Bet, juk, ir šiandien aš vis nebežinau, 
Del ko vėl man ta. . . moteris vaidenas: 
Suspaustos lupos, grakštusis fasonas, —
Visa, kaip gotikos rūstusis menas.

DZŪKŲ JONAS

VICTOR PRATT
Lietuvis Generalis 

KONTRAKTORIUS
Atliekam Visokius darbus 

Dažytojas - Peinteris 
IA VIDAUS IR LAUKO 

Tel. 5-5715 ir 4-0661
27 Grand St.,Worcester,Mas». 

Lie. Na. 8035

/• S * ’M susidėjom užtekci- 
•ir ‘S 'N tranku pirkc, o mer-

.1 pinig! 
ą priežiu-!
ii blanke j 
gauti to-

feo turêc prinąskų už-

ion žinoti
iktų n«>|

Corpora-J 
ivartoji’l

"plus pro’ l 
amas bis; j 
rali pirkt1 ! 
iš reik* į 

žmoni! S 
dė®u!o 
Wota’i J

aš 25®-j 
leidnflO

gal G.

į ir dešimeinių , rytas, 
h anksci, dar cik šau­
to. Vienas kitų susibu- 
ir'tuoj užvalgį susirin- 
I ulyčios ir jau .per pu­
pom Tastan.
ppcyniolika verstų tai 
pnuaic, kiciem tai net 
Įąopėc pradėjo. Ale vis- 
Ffėjo ir daajo iki mies- 
niek miestelio pakraščy 
|as žydėlį, jr priek šųli- 
Irausėm koją§ Įr ąpse- 
Įkuo tarėjom, vieni tu« 
pykus, o kięi ėebatyą, 
B»uvo žiurėe in kitų 
Įįvo suskeidej) ir net 
pigo iŠ kilk i. ale kas 

tai

1946 Sieniniai Kalendoriai 1946
AMERIKOS LIETUVIO SKAITYTOJŲ ATYDAI!

Kiekvienas Amerikos, Lietuvio Skaitytojas, kuris pilnai užsimokėjęs už 
savo prenumeratą gaus 1946 metams SIENINĮ KALENDORIŲ DOVANAI. 
Amerikos Lietuvio prenumeratos kaina: metams $2.50, dviem metam $4.00. 
Siunčiant savo prenumeratą, įdėkite "10 centų kalendoriaus persiuntimo lėšas 
padengti.

i mokykNl 
gali ¡to’l 

iriuomen?' 
. ilgesį 
rtas. P* J 
■gėlę kur> 

punktu» i 
v. 16? J 
boje p* i 
vetimu^ ’
rtimy #
s. ó•<«|

Wgo IŠ kišk i. ale 
Mdavos. O žmonių 
pos ir dar vis -daugiau 
©visokių galiantemy- 
ns turgus ir patvo- 
|O žydų iš viso sviete 
m su pyragais, bul- 
basu ir cukerkoms. O 
fa žmonys. O cik apsi- 
I cik žiūrėk ant vežimų 
lai ir valgo atsivežį 
g O tų prinaskų tai 
Rkačkos, ba Žinai kap 
į tai sukapoja viros 
Mpaaciom tai sunku

KAS PRISIUS $1.00, TAM BUS PASIŲSTA 3 ĮVAIRIŲ VAIZDŲ SIENINIAI 
KALENDORIAI, PADENGIANT PERSIUNTIMO LĖŠAS.

/Amerikos Lietuvio Knygyne randasi daug įvairaus štilio sieninių kalendo­
rių, pritaikytų Naujiems Metams, kurių pavyzdžius galima matyti bile kada.

Kreipkitės:-

AMERIKOS LIETUVIS, 14 VERNON ST., WORCESTER, MASS

Sanitary
Shirt Laundry
SAN1TAR1UKA MARŠKINIŲ

SKALBYKLA
VALYTOJAI IR DAŽYTOJAI

Pilnos Skalbyklos Patarnavimas. 
Skalblam, prosinam ir sutaisome 
marškinius; uniformas; apatinius 
Ir viršutinius drabužius; taipgi ma­
žesnius daiktus.

MARIJONA PABKAUSKIENR IR 
MARIJONA MAIORANO, Vedėjo»

Darbas Gvarantuotas
Atneškite ir A esi imki te 

15 KELLEY SQUARE 
WORCESTER, MASSACHUSETTS

Wilben Bottling Co
P. YESELIUNAS

i Bodéa UdlrbyatCa SarlnlnfcM

19 Taylor St., Worcester

Tel. 4-5222
Ypatingai išdirbame GINGER 
ALĘ ir 15 kitokių sodės rusių

Pristatomi j Namus Z 
Vietiniai ir Importuoti Girymai J

Edward Yanover s :
PACKAGE STORE j 

Užlaiko Visokius Alkoholinius S 
Gžrymus, Lietuvišką Valstybinę S 

Degtinę, Vyną ir Alą • 
278 MILLBURY GATVĖS 2 

Tel. 2-3381 •

■ CHECKED
For quick relief from itchinc causea by wotu, 
athlete's foot, scabies, pimples and other itching 
conditions, use’ pure, cooling, medicated, liquid 
D.D.D.PRESCRIPTION. A doctor's formula. 
Greaseless and Uninlm Soothes, comforts and 
qmddy calms intense itching. 35c trial bottle 
proves it, or money back. Doat sufler. Askyowr 
druggist today tor D. O. D« PRttCltiPTiON.



ls Į visada ilgai atmena šv. Kâri 'i * 
,i. j ro draugijos vakarėlius.# ■ | 
„ kviečiam visus lietuvius £ ’ 

sykį pasilinksminti sykiil

. ruošta

OFFICE: 72V

CARROLL FUNERAL HOM
3 Winthrop St. Worcester

Balsamuotojas

Naujų 
garbin- 
pastu-

poečių, 
laikraš- 
žodžiu 

didžiuo-

me-
no-

CITY LUNC0
LIETUVIŠKA V

JUOZAS KAHU&íW.

42 Millbury St, WtoJ

LIETUVIAI!

SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI

Ateikite ir PamitjW

Rialto Barber
Kur visados trys 

dirba ir nereto
Taipgi parduodam gsi 

nuo. pleiskanl

M. MACBOį
Lietuvis Saving

40 Millbury S® 
Worcester, M*

išsirinkti;
sau patinkamą kalendorių

194E^uetais, kurių likoi 
kelios dienos ir visi busp 
dinti.

Jonas Našukaitis, Pirato

VALGIUI 
SRIUBOS»—Kopuitų. B*ift 
člų, Žirnių, Vilto» Ir klN« 
BUTINIAI: — JautltMk 
MĖSOS:—Jautiena, Arliu 
na, Vllttena, Klibu» u 

ir kiti vairui 
ATDARA «-B1U dienu > 
nuo 6-tos vai 11 ryto.

vai. vakare. J 
Svari uielga, ivleiiy nUM 
dagus patarnavlma», Ir 
tinkamo». Jei nori (Ml 
nepamlrBk CITY LUN

1 MERGAITĖ UŽMIGO LAUKDAMA NAŪJŲ METŲ

Septynių metų radio artistė, Anne Whitfield, kuri jauniausia 
NBC “Vieno žmogaus šeimyna” programoje norėjo pasitikti 
naujus metus, bet užmigo, šios mergaitės tėvas, Armijos kapi­
tonas, jai! sugryžo namon nuo karo ir visi džiaugiasi.

PETRAS KATAUSKAS 1
LIETUVIS KONTRAKTERIS J

Būdavo ja Naujus Namus ir Pertaiso Senus jaį
Maliavoj a ir išpopieruoja jtt

71 Penn Avenue — Worcester, Mass. įr
Telefonas 5-8127 S

Įsigy^M 
Kalėdoms I

Liudvikas Končius, O 
Abington, Mass, kaip tik p 
didelį sniegą suspėjo atvedi 
daus šventėms. Jisai'gaEí» 
vežti galionais po 4.(M; r 
lionais po ,$1.75; svarais po I 
ir korukais po

AMERIKOS HM 
14 Veinon St, Worcester,1

•KEMKrTE SAVO VĘS

kuriame mes galime! kas
savaitę parašyti ką nąrs a-¡ sutikimo naujų metų, 
nip moterų veikimą arha dieny, gruodžio -(Dec.) pie moterų veiKimą, sarna , . M vakare. L. U

labdaringiems ir prakil­
niems darbams. Mes turime 
savo vietinį laikraštį“1' ""A- 
merikos Lietuvį”, 1 
paskiria net vietą moterų

globėjai; Juozas Kupstį 
sargas. J. N.J|

---------— į| 

Pranešimas  ̂
šv. Kazimiero draugijos į 

rengimas jau čia pat - gruodi 
29-tą dieną, 1945 metais, Lid 
vių Ukėsų Klubo svetainėje^ 
tą vai. vakare.' žmonė ¡ai 
laukia kad tik grėbusia 
švento Kazimiero dr^josi 
rengimas. Kas tik atstoto, |

METINĖ VÃORIE
paskiria net vietą inulerų vAina|

naudai “Moterų kampelis”, |Įį SuKIAl

PUSLAPIS AŠTUNTAS
Grupdžfo 2p<<Mp4

SVARBUS PRANEŠIMAS AMERIKOS 
LIETUVIO SKAITY TOJAMS

Šiuomi pranešame, kad vaizdų, kiekvienas Ameris 
Amerikos Lietuvio sieniniai kas Lietuvio skaitytojas pil- 
kalendoriai jau atspausdin- nai užsimokėjęs už savo pre- 
ti ir siuntinėjami tiems A- j numeratą arba naujai užsi- 
merikos Lietuvio skaityto- rašantis laikraštį, yra kvie- 
jams, kurie yra pilnai užsi- čiame ateiti Amerikos Liė- 
mokėję už savo _prenumera- tuvio raštinėn ir 
tą.

Amerikos Lietuvio prenu- j- dovanai.
merata $2.50 metams, $4.00 j Atsiprašome visų Ameri- 
užsirašant ar pasinaujinant j kos Lietuvio skaitytojų už 
laikraštį ant dviejų metų. Į musų padarytus nekuriuos

Vietos draugijos, ■ kurios laikraščio nereguliarišku- 
turi Amerikos Lietuvį už j mus. Bet tai įvyko ne iš mu- 
savo organą ir suregistruo-1 
ja savo draugijos narių var­
dus ir pateikia tą sąrašą A- 
merikos Lietuvio raštinėn, 
tokių draugijų nariai gauna 
laikraštį už nupigintą kai­
ną ir sieninį kalendorių do­
vanai. Tačiau tokis patvar­
kymas yra galioj amas tik 
per šį sausio mėnesį, šių 
1946 metų. Po šio mėnesio 
laikraščio kaina pasilieka ta 
pati — 2.50 metams.

• Šių metų kalendoriai su­
sideda iš keturių skirtingų

AMERIKOS LIETUVIS

NAUJU METU 
PROGA

(sų pusės, o del susidėjusių 
karinių aplinkybių ir sto­
kos patarnautojų.

Su šiais, 1946 metais, ban­
dysime sulig savo išgalės 
kup geriausiai patarnauti 
savo skaitytojams. O taipgi 

■ sykiu kviečiame ir į savo 
: skaitytojus stoti mums į tal­

ką, kad bendromis 
Metų pajėgomis tą 
gą apšvietos darbą 
mėjus pirmynn.

Amerikos Lietuvio Adm.
14 Vernon g-vės

Besibaigiant seniems 
tams ir laukiant naujų, 
riu keletą žodžių tart į Wor- 
cesterio lietuves moteris, 
kurių čionai randasi nema­
žas skaitlius ir daugelis iš 
jų yra pasižymėjusios viso­
kiais skirtingais gabumais, 
kaip tai moksle, profesijose, 
muzikoj, savo rankų dar­
bais. Kaikurios padaro to­
kių gražių darbų, kad daž­
nai reikia stebėtis, o kitos 
tai yra geros veikėjos, visa­
dos dirba visuomenišką dar­
bą ir daug prisideda prie 
musų tautos kultūrinių ir 
labdaringų reikalų. Dar tu­
rim savo tarpe ir 
kurios dažnai net 
čiam eiles parašo, 
sakant, mes galim
tis Lietuvių moterų gabu­
mais ir prakilnumu.

Visai tik nesenai buvo su-

pora pagerbimo 
benkietų; Vienas panelei 
majorei A. šimkiutei, o ki­
tas tai Įeit. Onai Pauliuko- 
niutei. Abiejose pagerbi- 
mose dalyvavo labai skait­
lingai prakilnių moterų,kas 
darė labai malonų įspūdį. 
Privalom atliduoti kreditą 
toms 'moterims kurios su­
ruošė tokius pagerbimus 
toms lietuvaitėms, kurios 
per savo gabumus pasiekė 
aukštas vietas ir su pasidi­
džiavimu vadinasi save lie­
tuvaitėms, kas teikia gar­
bės musų tautai.

Todėl, aš atsikreipiu į 
Worcesterio lietuves, kad a- 
teinančiais metais suben­
drinkime savo jėgas, įdant 
galėtumėm nuveikti daug 
daugiaus prakilnių darbų, 
labiausia šalpos reikaluose, I 
kurių šiandien tiek daug 
yra. O gailestingumo dar­
bai tai moterims daugiausia 
pritinka atlikti. Todėl a- 
teinančiais metais visos pa­
siaukokime kultūriniams,

Worcesterietei Juzepai Steponkaitei
rašytas rugs. 11d., 1945 m.

Brangi sesele Juzepa! —
Šiandien gavome Jūsų 

laiškelį, kuriame rašai, kad 
gavai iš musų laišką ir la­
bai susijaudinai, kad mes 
gyvi ir sveiki išlikome. 
Brangi sesele, nemažiau ir 
mums buvo įspūdžiai ga­
vus iš Tamstos laiškelį, nes

, per tokį ilgą laiką negalėjo­
me vieni apie kitus susižino-

. ti. Buvo labai ilgu ir liūdna, 
bet dabar pasidarė teip ge­
ra ir ramu. Atrodo, kad'jau

\ vėl galime pasikalbėti nors

į LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ j
’ VISIEMS LIETUVIAMS!^

PETER KALANTA
SÜ SAVO ORKESTRĄ GRIEŽIA DEL VISOKIŲ PARENGIMŲ

Kreipkite šiuo Adresu:
8 VERNON ST. PLACE arba 14 VERNON ST 

į'^Worcesfer,; Mass.

per laiškelius ir žinoti vieni 
apie kitus. Labai liūdną ži­
nelę pranešei, kad brolis 
Petras jau mirė. Gaila. Bet 
ką padaryti — nelabai svei­
kas buvo. Tokiam sunkus 
gyvenimas. O mirti vistiek 
reik, ar anksčiau ar vėliau.

Apie musų gyvenimą pa­
rašysiu. AČiu Dievui, Išliko­
me gyvi iš tų karo audrų, 
bet kiek iškentėjom ir kiek 
nuostolių pakelėm, -tai sun­
ku ir aprašyti. Vokiečiams 
užeinant, visą Kelmės mies­
telį (kaip ir visus Žemaiti­
jos miestelius, būtent, Var- 

' nių, Kražių ir visus kitus) 
kaip šluote nušlavęs, sude­
gino, sugriovė. Tai ir musų

kokius pamokinančius ‘daly­
kus. Moterys- turėtų įšiaja 
proga naudotis ir rašyti i- 
dant praleisti laiką linksmai 
ir naudingai. Worcçstery 
randasi ir gerų rašytojų, 
kurios turi prakilniažmin- 
tis, tai galėtų jas išųeikšti 
per spaudą. Tas butų labai 
naudinga, nes ir visossmote- 
rys galėtų pasiskaityti ir 
apsvarstyti. Taigi prade­
dant naujus metus pasidar- 
buokim ir del apšvietos pa- 
rašydamos ką nors į mote­
rų kampelį. O aš nuoširdžiai 
linkiu viso pasisekimo.

Ieva Danilienė

Juozas

Šv. Kazimiere 
Draugijos Valdyba,

&v. Kazimiero draugijos ¿f‘‘ 
dyba sekantiems 1946 metas 
Jonas NašukaiŲg, pirmininkaf 
Antanas Baekunak^W^Í?^ 
ninkas; Jonęs 
kolų raštininkas; .'Vincas Tsiil 
siunas, finansų rašt 
Pranas Juška, page 
Jonas Reinikis, iždininkas; fa 
zas Bruožis ir Juozas. ÉSmj 
.do 
rų

viskas dingo pelenuose — į 
likome be pastogės ir be 
ttrto. Bet dar šiek tiek tu­
rėjome pinigų ir vėl visi su , 
vaikais ėmėmės ir pasista- . 

;t£me namelį neblogą ir dar- 
žinę su tvartuku ant savo 
sklypo priemiesty. Tai ir 
dabar per šitą audrą išliko 
nesudegę, čia ir gyvenam, 
bet ir dabar daug nukentė­
jom. Vokiečiai sunaikino a- 
tėmė tris kiaules, .maistą. 
Turėjome lašinių, ir kitokio 
maisto produktų, viskas 
jiems perėjo per rankas.Mes 
Kelmės apylinkės gyvento­
jai buvome evakuoti — iš­
varyti iš gyvenamų vietų.

i Mat pr,o pat kelią ėjo tris 
‘ mėnesius frontas — mūšiai.

Ką mes matėm ir išgyvenom 
sunku aprašyti, bet ačiū 4 
Dievui likom sveiki. Tik po 1 
to šturmo buVo užpuolusi 
liga — šiltinė. Žmona ir du 
vaikai sirgo tris mėnesius, 
tai dar buvo kitas smūgis. 
Dabar šioj valandoj esame 
sveiki, pragyvenam, dirbam. 
Vieną hektaro žemelės tu­
riu, tris ir pusę h. dar dirbu 
ir varstoto pasidirbau šiek 
tiek baldų, nes buvo per ka­
rą dingę, neturėjom nieko 
gero. Mažieji vaikai mokosi 
dabar — Stepukas septintą 
ir Vytukas šeštą klasę gim­
naziją; mažukė Reginutė 
jau 4-tam skyriuj pradžios 
mokykloj. Didieji jau visi 
išsiskleidę, negyvena pas 
musų. Jievutė dabar ištekė­
jusi ir yra pas ją Elenukė ir 
Vincas. Petras ir Povilas 
gyveno Kaune prieš karą, 

; vėliau buvo kariuomenėj, 
dabar nežinom kur-gal yra 
žuvę, nes negaunam iki šiol 
žinios.

Rugsėjo 8-tą, buvome 
Varniuose, aplankėm Upe- 
tiškius ir Aleksą. Godoniai 
gyvena vargingai. Aleksas 
gyvena gerai. Žinoma geru­
mo dabar nėra niekam po 
tokių karo audrų. Bet lau­
kiam kad turės būti gerai 
gyventi, nes dabar gal jau 
karų nebebus ir nebesirengs 
karams, pradės dirbti, žmo­
nių gyvenimui pagerinti vi­
sa kas reikalinga.

Tuo tarpu brangi sesele 
bus viso labo linkėdami lie­
kame laukdami Tamstelės 
laiškelio. Sudiev, Jūsų bro­
lis Antanas su šeima.

Vestuvių, Bankietų, 'W' 
Pagerbimų Varduvių ir |; 
Sukaktuvių Rengėjai

Pristatom raugytus 
ir prieskonius del dideliu ii 
žų parengimų. Paruptais 
gi uksusą, supiaustytus 
kus, alyvas, garstyčias, 
Saločių padažą ir tt 
nedidelės. ,

Kreipkitės pas MILTON 
cesterio vienintelį matai 
mintoją.

Worcester Pickle 
35-41 Water St - f .

TeL 2-2433 •<

TEL. 4-6757

L. U. Kliubas rengiasi prie 
pirma- 
31-mą 

kaip 6:30 vakare, L. Ú. Kliubo 
salėje, 12 Vernon gatvės, įvyks 
vakarienė ii* šokiai..

Rengimo komisija kviečia vi­
sus narius su savo šeimomis at­
silankyti į tą naujų metų suti­
kimo ¿parengimą, bus skani va­
karienė ir galėsite smagiai lai­
ką praleisti prie jaukios Jono 
Dirvelio orkestros, kuri grieš į- 
vairius lietuviškus ir angliškus 
šokius.

Ypatingai veteranai yra kvie­
čiami dalyvauti šiame parengi­
me, nes veteranai —kliubo na­
riai be įžangos tikieto.

ši naujų metų vakarienė bus 
šauni. Jos vadovybėje stovi Jo­
nas Parulis, vienas iš direkto- 
riato narių. Jis žino ko del vaka­
rienės reikia, ir be abejonės, 
kad su pagelba gerų kukorkų, 
svečiai maloniai bus priimti ir 
gerai pavaišinti.

VALIO! VISI Į NAUJŲ ME- 
TŲ BALIŲ

ILGESYS
Tolį regėjai,, ilgesy buvai 
Tavo mintys iškeltos augštai 
Lūkesio momente tu gyvenai 
Krutini tavo kilnojos lengvai.

Jaučiau tą ipulsą ir atodūsį
Kada tu tajp gyvenai
Žinojau kad lauki, o nesulauki 
Atjaučiau lūkesį, tavo jautriai.

Sniegas ir šerkšnas, kaustantis šaltis 
Nepagerino mano buities 

Tik snaiguolės baltos ramino vis 
Lydėjo mane iš praeities.

Debesys slenka, kartu susijungia 
Padangėse? labai augštai
Ilgesys kankina, tik tuomet sustoja 

Kada mes užmiegam kietai.

10 MILLBURY G-V® 
(Prie Kelley Alki.) 

RECEPTAI 
IÍPILDOMI

DEL GERESNIU AKINIU, ATEIKITE 1

THE EYEGLASS SHOP
TEL. DIAL. S-8051 
• ▼. ryt* M 7 t 

AKINIAI 
SUTAISOMI

, 30 METÇ PATYRIMO PATENKINIMUI
OTTIKJJERIAI — JOS. EL WADOWSKI

Peter Cari
Petras Karalius, Graboriusi




